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IKE PASAKĖ KALBA BRAZILIJOS PARLAMENTE
VAKARAI REIKALAUS PLEBISCITĄ 
VOKIETIJOS SUJUNGIMUI SPRĘSTI

REIKALAVIMĄ IŠKELS VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOJE

LONDONAS. ■—: JAV vyriausybė tariasi su Anglija ir Pran­
cūzija dėl naujo būdo Vokietijos/suvienijimui išspręsti: pravesti 
plebiscitą (žmonių atsiklausimą) abejose Vokietijose (Rytų ir 
Vakarų). Tegu patys vokiečiai pasisako, kam jie pritaria — 
Vakarų ar Sovietų projektui?

EISENHOWER ĮSPĖJO SSSR NETIESTI 
NAGU I P- AMERIKOS RESPUBLIKAS
PREZIDENTAS PROPAGUOJA JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ 

SIEKIMUS: TAIKA IR LAISVĖ VISAI ŽMONIJAI

RIO DE JANEIRO. — Jungtinių Valstybių prezidentas pa­
sakė Brazilijos parlamente kalbą, laikydamasis savo draugystės, 
geros valios kelionių ir visos Amerikos tautos šūkio: taikos ir

Vakarai nori sujungti abi Vo­
kietijas per visuotinį, slaptą bal­
savimą. Sovietai nenori atleisti 
nagų nuo Rytų Vokietijos ir rei­
kalauja pripažinti esamą padėtį, 
sudarius taikos sutartis atski­
rai su Rytų, atskirai su Vakarų 
Vokietija.
Jie bijo žmonių valios

Anglai, kaip (ir prancūzai, pri­
taria tokiai Washington© min­
čiai. Plebiscito reikalavimas bus 
iškeltas viršūnių konferencijoj 
gegužės mėnesį Paryžiuje. Bet 
kadangi Sovietai bijo žmonių va­
lios, kadangi jie niekur negali 
pasiekti valdžios, kur yra lais­
vi rinkimai, jie išsigąs ir šio 
demokratiškiausio būdo proble­
mai spręsti.
Kancleris būtų patenkintas

Valstybės sekretoriaus Her- 
terio sumanymu pareikalauti 
plebiscito abejose Vokietijose vi­
sa širdim remia ir Adenaueris, 
Vakarų Vokietijos kancleris.

Po to, kai Chruščevas šį pro­
jektą atmes, vokiečiai ir visds 
laisvasis pasaulis galės prikai- 

, šioti Kremliui, kokie jo valdovai 
demokratai ir kaip jie skaitosi 
su žmonių apsisprendimo teise, 
kurią jų agitatoriai taip uoliai 
propaguoja puslaukiniams afri­
kiečiams.
Toli iki vieningumo

Suglaudus visas europines 
problemas, kurios bus iškeltos 
viršūnių konferencijoj Pary­
žiuj, matosi dar nemaža nuomo­
nių skirtumų tarp trijų Vakarų 
didžiųjų sąjungininkų ir Vaka­
rų Vokietijos. Pastarosios liki­
mas bus sprendžiamas jai neda­
lyvaujant.

Londone kalbama, kad nesu­
sipratimams pašalinti turės iki 
konferencijos Suvažiuoti dar. 
kartą Ike, De Gaulle, Macmillan 
ir Adenaueris, arįpa bent užsie­
nio reikalų ministerial.

JAV davė per 10 m.
$26 bil. užsienio 
šalių ginklavimui

Prancūzija gavo $4.5 bil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos ir valstybės departa­
mentai leido paskelbti ligi šiol 
laikytas paslapty žinias, kiek pi­
nigų gavo apsiginklavimui 
Amerikos sąjunginės valstybės 
užsieniuose.

Vyriausybė neslėpdavo bend­
ros sumos, bet neleisdavo sumų 
detalizuoti pagal atskiras vals­
tybes, kad nesukeltų tarp są­
jungininkų pavydo.

Amerika per paskutinį dešim­
tmetį davė ginklavimosi para­
mos 55 valstybėms. Daugiausia 
Prancūzijai: $4.5 bil. Tautinė 
Kinija gavo $2 bil.; Italija $1.9 
bil.; Pietų Korėja, Olandija ir 
Belgija po $1.2 bil.; Anglija $1 
bil.

Nuo pat pokarinių laikų Ame­
rika yra išleidusi užsienio są­
jungininkų apginklavimui $70 
bilijonų.

Iš VISO PASAULIO
Agituoja prieš Eisenhowerj

BUENOS AIRES. — Argenti- 
niečiams su nekantrumu lau­
kiant JAV prezidento, kairias- 
parniai socialistai ir .komunis­
tai suruošė po atviru dangum 
protesto mitingą. Jame dalyva- 
vovo 2,000 žmonių. Mitingą bai­
giant sudegino JAV vėliavą. 
Mieste pasirodė ant sienų užra­
šai prieš Eisenhowerj ir tokie 
komunistų įprastiniai šūkiai: 
“Jankiai, eikit namo”. Polici­
ja ieško kiršintojų.
Angliakasių nelaimė Vokietijoj

BERLYNAS. — Iš , Karolio 
Markso anglies kasyklos Rytų 
Vokietijoj, prie Zwickau, gel­
bėjimo komanda iškėlė dar 22 
žmonių lavonus. Pirmadienį, ne­
laimės dieną, buvo -iškelta 15 la­
vonų ir 51 angliakasys išgelbė­
tas. Po žeme, 3,500 pėdų gel­
mėj, yra dar apie 80 darbininkų. 
Vilčių juos išgelbėti labai maža.
Iranas gaus $42 mil. paskolos

PARYŽIUS. —Pasaulinis ban­
kas nutarė paskolinti Iranui $42 
milijonus. Paskola paskirta di­
delės Dez upės užtvankos ir 
elektros jėgainės statybai. Už­
tvankos dėka tikimasi sudrėkin­
ti 225,000 akrų dykumos ir ją 
paversti dirbama žeme. Dez dy­
kumoj dabar kyšo tik alyvos 
gręžimo bokštai.
Sovietų “taikos” diplomatija

KAIRAS. — SSSR ambasado­
rius Vladimir Erofejev paprašė 
JAR užs. reikalų ministerį Dr. 
Mahmoud Fawzi, kad jis jį pri­
imtų išsikalbėjimui apie padėtį 
Viduriniuose Rytuose, tiksliau, 
apie santykius su Izraeliu. Tuo 
pat laiku Sovietų ambasadorius 
Izraely posėdžiavo su užs. rei­
kalų miriistere Goldą Meir. Iš 
to matyti, kad Kremliaus diplo­
matijai padidėjusi įtampa tarp 
Jungtinės Arabų Respublikos ir 
Izraelio nėra naudinga.
Suėmė Sachsenhauseno budelį

FALISBOSTEL, Vokietija. — 
Tik poįl5 metų nuo karo ir nu­
sikaltimų Vokietijos policija su­
ėmė vienos iš baisiausios kon­
centracijos stovyklos, Sachsen­
hausen, buvusį komendantą SS 
pulkininką Heinrich Wessel. 
Jam bus iškelta byla už kon­
centracijos stovyklos imtinių 
naikinimą.

UNITED PRESS - .SAr.Ji-.Ni/ Į'nolo
Prezidentas Eisenhoweris su Portoriko guberna orium Luis Munoz Marin Inspektuoja garbės sar­

gyba, išstatytą prezidentui atskridus į Isla Verde aerodromą prie San Juan, Portorikoje.

PAVYKĘS TITAN RAKETOS BANDYMAS
BALISTINIS SVIEDINYS NUSKRIDO 5,000 MYLIŲ

CAPE. CANAVERAL, Fla. -— Aviacijos vadovybė su pasi­
tenkinimu konstatavo, kad trečiadienį sėkmingai pavyko išban­
dyti vėliausiai pradėtą statyti ir tobulinti tarpžemyninę balistinę 
raketą Titan. Ji nukrito į numatytą vietą Atlanto vandenyne už 
5,000 mylių.

Tai antras pavykęs Titano 
bandymas per 10 mėnesių. Pir­
mą kartą ji praskrido 2,000 my­
lių kelią. Ir šio bandymo tiks­
las nebuvo raketos tolumas, o 
antrosios dalies motorų uždegi­
mas. Įdėjus į raketą daugiau 
degalo, ji būtų nulėkusi toliau, 
jei tai būtų buvę reikalinga.

Kai bus pilnai ištobulinta ra­
ketos antroji fazė, kurioj pa­
prastai pasitaikydavo sutriki­
mai per visą eilę bandymų, Ti­
tanas bus pasiųstas ir toliau. 
Raketos planuotojai ir gaminto­
jai (Martin Co.) tvirtina, kad ji 
galės nunešti atominę ar van­
denilinę bombą iki 9,000 mylių.

Tiek toli neųuskrenda nė pa­
čios didžiosios Sovietų raketos. 
Per bandymus, darytus sausio 
mėnesį Pacifiko neutraliuose 
vandenyse, dvi Sovietų tarpkon- 
tinentinės balistinės raketos 
praskrido mažiau kaip 8,000 my­
lių.

Plečiasi venerinės 
ligos tarp vaikų

60% susirgimų daugiau 
tarp 10-14 metų amžiaus

NEW YORKAS. — Ameri­
kos socialinės higienos sąjunga 
paskelbė aliarmuojančių skaičių 
apie venerinių ligų 'plitimą ne 
tik tarp paauglių, bet ir tarp 
vaikų, nuo 10 iki 14 metų.

Taip antai, New Yorke tik 
per vienus metus padaugėjo su- 

1 sirgimų sifilių tarp 10 ir 14 me­
tų vaikų 60 (7<, o tarp paauglių 
nuo 15 iki 19 metų — 78%.

Panaši padėtis konstatuota ir 
kituose didmiesčiuose — Phila- 
delphijoj, Pittsburghe, Atlantoj 
ir Chicago j.

— Iš kolchozininkų perka kar 
ves išmokėtinai. “Tiesa” infor­
muoja, kad Kazlų Rūdos “Mo- 
zūriškių” kolchozo vadovybė 
sutarusi su kolchozininkais “iš­
simokėtinai” pirkti karves. Kal­
bamas kolchozas, siekdamas di­
dinti visuomeninių gyvulių skai­
čių, iš kolchozininkų išsimokėti­
nai jau nupirkęs 13 karvių... (E)

♦ JAV vyriausybė pareiškė 
nepasitenkinimą dėl Vakarų Vo­
kietijos planų įrengti kareivi­
nes, karinio apmokymo bazes 
Ispanijos teritorijoj.

♦ Chatanooga, Tenn., mieste 
antrą dieną iš eilės kilo rasinės 
riaušės, negrams pradėjus ko­
vą prieš draudimą valgyti už­
kandinėse atsisėdus. Susirinko 
keli tūkstančiai kovingų baltų­
jų ir juodųjų. Policija minią iš­
skirstė ugniagesių vandens švir-

I kštais.

Vėliausios Žinios
♦ Italijos ministeris pirmi­

ninkas Antonio Segni įteikė pre­
zidentui Gronchi atsistatydini­
mo pareiškimą. Vyriausybės 
krizę Įvyko dėl prez. Gronchi 
kelionės į Maskvą. Tuo liko ne­
patenkinti liberalai ir atitrau­
kė paramą parlamente.

♦ Indonezijos prezidentui Su­
kamo viešai įspėjus, kad jis 
sieks draugystės ir su Vakarų 
pasauliu, kaip ir su Sovietų, 
Chruščevas pažadėjo suteikti di­
desnę ekonominę paramą. Jie­
du posėdžiauja nuošalioj vietoj 
Bali saloj.

♦ Rytinės Vokietijos komu­
nistų valdžia pagrasino patrauk­
ti į teismą evangelikų-liuteronų 
bažnyčios galvą vyskupą Dibe- 
lius už kurstymą žmonių ne­
klausyti valdžios įsakymų.

♦ Indijos premjeras Nehru 
vėl susitiks su Chruščevu, kai 
šis grįš iš Indonezijos. Susiti­
kimas numatytas Kalkutoje.

Automobiliai kenkia 
keleivių sveikatai

Vyriausybė reikalauja 
patobulinti gaminimą

WASHINGTONAS, D. C.—Dr. 
Arthur Fleming, sveikatos se­
kretorius, sukėlė pereitais me­
tais didelį triukšmą, paskelb­
damas, kad didelė dalis span­
guolių derliaus yra pavojinga 
žmogaus sveikatai dėl naudotų 
chemikalų kovoj su pikžolėmis.

Tenka laukti kito "triukšmo, 
kurį sukels automobilių kom­
panijos, kiek galingesnės orga­
nizacijos, negu spanguolių au­
gintojų.

Dr. Fleming trečiadienį pa­
skelbė, kad dalis anglies vien­
deginio (carbon monoxide) pa­
tenka iš motoro į automobilį. 
Vairuotojas ir automobilio ke­
leiviai per tai kvėpuoja nesvei­
ką orą. Kad ir nedidelis kiekis 
nuodingų dujų (jų negalima už­
uosti) patenka į 'žmogaus orga­
nizmą.

laisvės viso pasaulio tautoms.

SSSR universitetas 
užsieniečiam viliot

Propaganda — pirmoj vietoj
MASKVA. — Sovietai ne­

trukus (atidarys tautų draugys­
tės universitetą, į kurį kvies 
studentus iš Azijos, Afrikos ir 
Pietų Amerikos.

Užsieniečiai iš atsilikusių 
kraštų, dėl kurių palankumo da­
bar rungiasi Kremlius su Vaka­
rais, galės ten studijuoti nuo 4 
iki 8 metų ir įgyti specialybes. 
Visas studijų ir pragyvenimo 
išlaidas padengs Kremliaus val­
džia. Šių išlaidų jai negaila. 
Svarbu, kad studentai per tą lai­
ką būtų išauklėti jei nei komu­
nistais, tai nors Vakarų pasau­
lio (“imperialistų”, “kolonialis- 
tų”, “karo kurstytojų”) prie­
šais.

Mokslas prasidės šį rudenį. 
Iš pradžių “tautų draugystės” 
universitete galės studijuoti 500 
užsieniečių. Vėliau mokykloje 
sutilps 3,000—4,000 studentų. 
Apie šį naują propagandinį pro­
jektą papasakojo sekmadienį 
Nikita Chruščevas Indonezijoje. 
Po jo kalbos Iz vesti j a pateikė 
smulkesnių žinių apie “auksinę 
progą studijuoti užsieniečiams 
iš imperialistų nuteriotų kraš­
tų”.

Amerika laimėjo 1-mą 
medalį olimpiadoje

Sovietai bus laimėtojai
Squaw Valley, Cal. — Carol 

Heiss,* Amerikos figūrinio čiuo­
žimo čempionė, laimėjo aukso 
medalį žiemos olimpiadoj. Tai 
buvo pirmas, ir tųr būt, pasku­
tinis aukso medalis Amerikai.

Sovietų čiuožikė Lidija Skob­
likova iškovojo savo komandai 
antrą aukso medalį. Sovietai jau 
laimėjo 4 aukso medalius, 3 si­
dabro ir 5 bronzos, surinkdami 
104 taškus.

Antroj vietoj yra Vokietija 
su 3 aukso medaliais, 3 sidabro 
ir 49 taškais. Trečioj vietoj sto­
vi Amerika su 1 aukso, 2 sida­
bro ir 3 bronzos medaliais ir 39 
taškais.

Robert E. Wilson 
naujas AEC narys
WASHINGTONAS, D. C. —. 

Prezidentas Eisenhoweris pa­
skyrė į Atominės Energijos Ko­
misiją (AEC) buvusį Standard 
Oil Co. of Indiana pirmininką 
chemijos inžinierių Robert E. 
Wilson, 66 metų, užimti miru­
sio nario Harold Vance vietą.

R. E. Wilson jau yra tarna­
vęs vyriausybėj kaip atominių 
reikalų patarėjas 1947 metais 
sudarytoj komisijoj. Wilson iš­
bus EAC nariu ne tik iki birže­
lio 30 d., kada baigiasi mirusio 
nario Vance laikas, bet ir atei­
nančius 4 metus.

Atlas gamintojas 
Lamphier apleido 

Convair kompaniją !
_____ i

Norįs laisvai kritikuoti
Ikes raketų politiką Į

NEW YORKAS. — Thomas 
Lamphier, garsus Amerikos ka­
ro lakūnas, kuris pasidarė Gene­
ral Dynamics korporacijos Con­
vair skyriaus viceprezidentu, 
antradienį pranešė, kad jis pa­
sitraukia iš šios svarbios ir pel­
ningos vietos kompanijoj.

Pasitraukęs dėl to, kad norįs 
turėti laisvą liežuvį Eisenhowe- 
rio apsiginklavimo politikai kri­
tikuoti. Jis neiškęsdavo nekri­
tikavęs ir anksčiau, pavyzdžiui, 
užpereitą savaitę, kai sukvies­
tiems korespondentams aprodė, 
kaip jo kompanija gamina avia­
cijai tarpžemynines balistines 
raketas Atlas.
Dviejų firmų konkurencija

Ką tik pasitraukęs, jis pasa­
kė apie prez. Eisenhowerj; “Aš 
nemanau, kad jis būtų moder­
niškas karinis ekspertas, kaip 
kad jis sakosi. Jis nėra pakan­
kamai informuotas”.

Lamphier, kad ir respubliko­
nas, užrūstino partijos kolegas, 
kurie gina prezidentą nuo kpana- 
šių kritikų. Respublikonai už­
metė šiam raketų ekspertui ir 
gamintojui, kad jis pasitraukė 
su kompanijos palaiminimu ves­
ti kovą .prieš kitą kompaniją, 
Martin, kuri gamina dar dides­
nę balistinę raketą Titan.

Convair kompanijos savinin­
kams nepatinka, kad vyriausybė 
duoda užsakymus Martin kom­
panijai gaminti naują tarpkon- 
tinentinę raketą, kuri ne už 3 
metų nebūsianti nei galingesnė, 
nei taiklesnė už nūdienę Alas 
raketą. O ši raketa jau gami­
nama masiškai.

Skolins iš Italijos, 
duos Kubai $190 mil.

ROMA. — Italija, kad ir ne­
turtinga šalis, buvo priversta 
draugystės labui pažadėti $100 
mil. paskolos Sovietų Sąjungai. 
Šis reikalas buvo sutvarkytas 
prezidento Gronchi ir užs. rei­
kalų ministerio Pellos, esant 
jiems Maskvoj šio mėnesio pra­
džioj. -

Apie tą patį laiką Kuboj vie­
šėjęs SSSR vicepremjeras Miko- 
jan pažadėjo lygiai tokią sumą 
paskolinti Castro vyriausybei.

Turėdamas galvoj Sovietų in­
trigas Lotynų Amerikoj, prez. 
Eisenhoweris pasakė: “Jei bet 
kuri šalis bandys invazijos, 
spaudimo ir sąmokslu , keliu 
atimti bet kurios broliškos Ame­
rikos respublikos žmonėms pa­
sirinkimo teisę, mes tai laikysi­
me intervencija”.

JAV politikos pagrindas yra 
teisė pasirinkti, teisė, kuri tu­
rėtų priklausyti visai žmonijai. 
Toji teisė turi garantuoti tau­
toms pasirinkti savo filosofiją 
vadovavimųisi, sudarymui san­
tvarkos ir valdžios bei pasirin­
kimui tokių pažangos metodų, 
kokie žmonėms patinka, kalbė­
jo Eisenhoweris.
JAV jaučia atsakomybę

Jungtinės Amerikos jaučia 
Lotynų Amerikoj /ypatingą at­
sakomybę ir nemano jos kraty­
tis, kalbėjo Eisenhoweris apie 
paramą Brazilijai ir kitoms eko­
nomiškai, techniškai atsiliku­
sioms Amerikos žemyno vals­
tybėms.

Brazilams atrodo, kad Ame­
rikos teikiamoji parama vis dar 
per maža, kad Amerika daugiau 
dėmesio ir intereso rodo Euro­
pos, Azijos ir Afrikos valsty­
bėms. Prezidentas priminė, kad 
JAV jau davė Brazilijai $2.5 bil. 
paramos. Duos ir daugiau, bet 
brazilai neturėtų jaustis esą 
Amerikos pamiršti.
Triumfališkas įvažiavimas

Prez. Eisenhoweris patyrė 
Rio de Janeire didelį žmonių 
draugiškumą. Dešimtimis tūks­
tančių žmonių stovėjo Avenidoj 
Rio: Branco, kuria jis važiavo iš 
aerodromo. Tūkstančiai žmo­
nių laukė jį pravažiuojant ir 
prie langų bei balkonuose. Kon- 
fetti padengė kaip sniegas gat­
ves, kuriomis važiavo svečias iš 
Washingtono.

Šitaip entuziastiškai ir tokios 
gausybės brazilų dar nebuvo su­
tiktas nė vienas kitas žmogus.

Trumpoj kalboj aerodrome 
Eisenhoweris kalbėjo su pasiil­
gimu apie tą gadynę, kada mil­
žiniškas ginklavimosi sumas bus 
galima panaudoti kovai su ligo­
mis, su skurdu, žmonių medžia­
ginei ir dvasinei gerovei.

Kai kur pakelėse matėsi ne­
gausios grupės^ — tarp j ų ir stu­
dentų, rodančių plakatus su svei­
kinimais Kubos premjerui Cas­
tro ir tik mažomis raidėmis už­
rašus “We like Ike”.

Rasinės muštynės
CHATTANOOGA, Tenn. — 

Negrų studentai šioj ir keliose 
kitose pietinėse valstybėse ko­
voja sėdėjimo streikais prieš ra­
sinį potvarkį, kuris draudžia už­
kandinėse valgyti negrams at­
sisėdus. Jie valgo atsistojus, o 
baltieji atsisėdus.

Būrys baltųjų, daugiausia ne­
pilnamečių, sukėlė muštynes su 
sėdinčiais negrais S. H. Kresge 
& Co. krautuvės užkandinėje, 
šeši baltieji ir vienas negras 
buvo areštuoti.

1



Svarbu Klubams ir 
Draugijoms

Pavasarinis NAUJIENŲ ban­
ketas įvyks kovo 27 dieną Lie­
tuvių Auditorijoje. Pavasarinis 
piknikas bus birželio 12 dieną, 
o rudenimis bus rugpjūčio 21 
dieųą Bučo sode.

NĄUJĮĘNQS skelbs tiktaj 
naujai išrinktas klubų ir drau­
gijų vaįdybąs. Skelbįainę jau 
alsiąsias valdybas ir jų adre­
sas. Jei šiame sąraše nerandate 
savo draugijos naujos valdy­
bos, tai reiškia, kad įpareigp- 
tas Jūsų pareigūnas NAUJIE­
NOMS jos dar neprisiunlė.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG­
DYMO DRAUGIJOS valdyba I960 me­

tais: Zuzana Juškevičienė — pir­
mininkė, 1616 So. 49th Court, Cice­
ro 50, Ill., OL 2-8546; Dr. Jonas 
Adomavičius — vicepirm., 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., 
HE 4-8886 arba RE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius - vicepirm., 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago 36, Ill., 
PR 8-7227; Vladas Siurkus — se­
kretorius, 5636 So. Wood St., Chi­
cago 36, Ill., HE 6-1278; Juozas Sla- 
bokas — iždininkas, 2416 W. 36th 
St., Chicago 32, Ill., LA 3-7303. 
Draugijos susirinkimai su pedago­
ginėmis paskaitomis ir filmomis 
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 
v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Avę. Įėjimas nemoka­
mas.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1960 metams: Pirmininkas

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racinė 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Mąsilionis, 4636 S. Keating; Nuta­
rimu rast. J. Keturakis, 3217 So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd 
St. BO 8-2979; Iždininkė Adela Šan­
kus, 2520 W. 68th St. GR 6-6399; 
Kontr. rašt. Mrs. M. Masiulis, 2713 
W. 96th Place. G A *4-7727; Kores­
pondentas J. Gelgaudas, 3425 So. 
Emerald Ayę. Kiubp susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesi Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Ąve. Į yąl. 
popiet.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Larry A. LubiK, 26G2 Vv.47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgąlyįs, 
3808 S. Union Ave.; nut. rast. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; Įin. rašt. Bernice žem 
guiis, ’2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Ed. Sta- 
chyra, zood W. both St.; Kasus giuii. 
Ted Žemguliš, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, .3806 S.. 
Union Ave., tel. YA 7-8660: marš.
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai Įvyksta kas
3- čią sekmadieni kiekvieno mėn.
1 vai. po pietų Hollywood svėt., 
2417 W,. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1960 
MĖTĄMo; Pirm. Aciefa Burpa, b8ą7

S. Blackstone Aye.? tel. DO 3-5165; 
vicepirm. Juka Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rašt. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well Street, HE 4 3138; fin. rašt. 
Vytautas Utaras, 1222 So. 18th Ave. 
Maywood, Ill-, FI 4-3685; Iždinin­
kas Mr. Vytalis Ųtaras, 1222 So. 
18th Aye., Mayyvopd, Įll., IT 4-3685; 
Iždo glob- ir korespondentė Mrs. 
Ona Svirmickas, 6601 So. .Whipple, 
HE 4-0290; Tvarkdarys — Simon 
Viršila. 40-Į7 So. Maplewood Aye., 
VI 7:4094. Susirinkimai Įvyksta ka$ 
ketvirtas trečiadienis kįgkyįęrto mė­
nesio Hollywood Inn ąyętaįneję, 
2417 West 43rd St., lygiai 8:00 
valandą vakare.

1 lETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAI 
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ąve., TR
4- 5435; vicepiimin. P. Mąsilionis, 

. 4636 So. Keating Ave.; nutari­
mų raštininkas J. Keturakis,' 3217 
s. 53ru Ct., Cicero 50, Ill. tel. On 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas. 
900 W. 52nd St., tek: BO 8-2979; 
iždinių. Adela Stankus, 2520, W. 68th 
St., Tel. GR 6-6399; Kontrolės rašt. 
Mrs. M. Masiulis, 2713 W. 69th 
Place. Tei. GA 4-7727; Korespon­
dentas J. Gelgaudas, 3425 So. Eme­
rald Ave. Klubo susirinkimai Įvyks­
ta kas ketvirtą sekmadieni kiekvie­
no mėnesio, Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman avė., 1 vai. 
popiet.

9-TO VARDO LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO VALDYBA I960 ME­
TAMS: Skeivys Juozas — pirm., 6601

S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Algirdas Labon — vicepirm., 10914 
S. Edbrooke Ave.; Laurufėnas Al­
binas — finansų sekret., 10530 So. 
Indiana Ave.; Pivarunas Joakimas 
— protokolų sekretorius, 10732 So. 
Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Ru­
binas Kazys, Kasininkas, 10503 S. 
Edbraoke Ave.; Abromavich Bar­
bara — Kasos globėja, 10236 So. 
Indiana Ave.; Draugelis Adomas —a. 
Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; 
Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 
W. 60 St.; Rekaszi Valentine — 
Trustee, 16 E. 113 “Pl. Klubo susi­
rinkimai kiekvieno mėnesio trečią 
antradieni 7:30 vai. vakare, 10806 S. 
Wabash Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SPORTO KLU­
BO “NERIES” VALDYBA 1960 ME­
TAMS: Zigmas Degutis — pirm., 

7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; 
Edvardas Šulaitis — vicepirm., 1330 
So. 51št Ave., Ciceo, III., tel. OL 
6-1357; Zigmas Ž .ipsnys — sekr., 
5927 So. Artesk.a SJ., tel. PR 6-42Į6; 
Aloyzas Bartkus — ižd., Ąntanas 
Bartkus — narys.

UTENOS APSKRIČIO D/KLUBO 1960 
METU . VALDYBA: Pirmininkas J.

Boličas,. 4047 S. Maplewood Ave.,

CICE R 0
Iš Lietuvos Kareivių 
Draugystės veiklos

Lietuvos Kareivių Draugys­
tė turėjo savo mėnesinį susi­
rinkimą sekmadienį, vasario 
21 d. Liberty svetainėje, 14th 
St. ir 49 Ct. Kaip sekmadienis 
ir popiet, vj^jepjs laisvas lai­
kas, tai gerą progą atvykti į 
susirinkimą ię s|ębęti draugi­
jos vęiklą. Bet nevisi tai 
supranta ir paiso: (Įąžnai ten­
ka išgirsti pasiteisinimų, gir­
di, “mano užmokėta, tai kam 
dar į susirinkipius eiti?”

K 1 a i dingas pasiteisinimas. 
Aišku, į<ad susirinkimai daro­
mi ne vien tik mokesčiams 
rinkti. Yra ir kilų įvairių rei­
kalų, ir ne vien tik draugijos, 
o ir visuomenės reikalų.

Štai kad ir šiąrųe susirinki­
me. Buvo įdomių pranešimų 
apie būsimą pikniką ir gausias 
dovąpas —- $50.00 U. S. bonus, 
kuriuos padovanojo District 

, Savings & Loan bendrovė.
Visi susirinkę įvertiname ir 

sykiu liūdime neįekę gąbaus 
ir sąžiningo žmogaus, ą. a. J. 
M. Mozerio, nes velionis buvo 
gerai žinomas ne vięų mums, 
bet ir visoje apylinkėje. Dis­
trict bendrovės vedėjas išėjo 
amžinastin, bet bendrovė pa­
siliko ir klestės vadovaujama 
lokių sumanių vedėjų kaip J. 
Šaputis araba Tomas Janulis 
ir jo sūnus. Ogi ponia Mary 
Eisin, — jos visi klauso, tad 
tebūnie jinai vyriausia vedė­
ja. Mes to linkime jai kaip cį- 
cerietei.

Lietuvos Nepriklausomybės) 
Dienos — Vasario 16 minėji­
mas taipgi nebuvo praleistas. 
Trumpai aptarus, iš draugijos 
iždo paskirta $5.00 ir pavie­
niui po doleriuką sudėjo 
Klein. Laudanckas, A. Vaino­
ras, S. Bakutis, J. M. Kazląus- 
kas, K. Andrijauskas ir K. P. 
Deveikis, taigi $11.00 buyq 
perduota ALTUI. Kad ir mažą 
auka, bet geriau tięk, negu 
nieko. Lietuvos nepriklauso­
mybė mums visiems brangi.

Draugijos tipąnsų sekreto­
rius B^n Tuniąvičę vis <|ar tę- 
bęra ligoninėje, Liet gerai pro­
gresuoja. šiame susirinkime jo 
vietą užėmė Ų. Ųęnis. Sekan­
čiame susirinkiiųę tikrai bus 
ir pats bosas.

K. P. Deveikis

—Numatomi baltų įr ųkrąi- 
njęčių pąsitariipai. 4ąu ęilė me­
tų Tarybą Vokietijoje, Įcąrįą nu­
daro lietuvių, latvių ir ,estų at­
stovai, ąęįįąįąį b^ųtjpąiįąr’pjąąją 
su ukrainiečių Tautinės Tary, 

, ;os Vykdomuoju Komitetų. Ar­
timiausiu metu numatomas Bal­
iu Tarybos atstovų pasitarimas 
su minėtos ukrainiečių vadovau­
jančios organizacijos atstovais.

(E)

tel. VI 7-4094; Finansų rašt. B. 
žemgulis, 2535 W. 42nd,’St., tel. VI 
7-2879; I^uį. raęt. V- Juška, 1114 
W. 68 St.,'tel. AB 4-2481; Kasinin­
kas J. Jusevičius, 5542 S. Spaul­
ding Ave.fc Kontrolės rašt. Ed. Sto- 
cyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko 
pagelb. A. Gryna, 40'11 S. Talman 
Ąve. KluRo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio antrąjį antradie­
nį p. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė.

LIETUVIŲ MOTERŲ~DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1960 ME­
TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S.

Emerald Ave, tel. CA 5-3016; Vice­
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. 
Union avė., tel. YA 7-7484; Nutari­
mų rašt. Rose Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. YA 7-8660; Finan­
sų rašt. Magdalena Viščiulis, 4118 
N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622; 
Turto glob. Marė Endziulienė, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
Iždininkė Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 
4-2660; šeimininkė Stella Zigmont, 
930 W. 35 PL, tel. FR 6-6581. Su­
sirinkimai vyksta Sandaros Svet. 
840 W. 33 St., kas antrą mėnesio 
antradienį.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY­
GOS VALDYBA 1969 METAMS: M.

Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted 
St, tel. YA 7-2576; J. Andrulienė, 
Vicepirm. 3440 So. Lowe Ave; S. 
Kaulakienė, Prot. Rašt., 3247 So. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; S. 
Stankiutė, Fin. rašt., 3636 So. Lo­
we Ąve.; R. Ma?eliauskienė, Iždi­
ninkė', 3302 So. Union Avė.; O. Pi­
liponis, Iždo glob., 3302 So. Union 
Ąye.; R. Didžgalvieąė, Iždo glob., 
3808 So. Union Ave.; Q. JųząitĮenę, 
šeimininkė, 3249 So. Green St. 
Susirinkimai įvyksta Sandaros Sve­
tainėje 840 W. 33rd St.

F TRUMPAI j

SLA Iždo Globėja Eufro- 
zina Mikužiūtė šį trečiadienį, 
vasario 24 d. išvažiavo į New 
Yorką, kur dalyvaus SLA Pildo­
mosios Tarybos posėdyje. Tau­
pumo siiinctįiĮĮąis, kad nerei­
kėtų antru kartu važiuoti, po 
Pild. Taryboj posėdžio p-lė Mi­
kužiūtė pasilieka patikrinti kny­
gas ir iždo stovį. Darbas, nu­
matoma, truŲs kėlėją dienų.

— Lietuvių Filatelistų Drau­
gija leidžia Lietuvos Pašto žen­
klų Albuiną. Ryškios ženklų 
nuotraukos, geras popierius, 
lietuvių ir anglų kalbomis pa­
aiškinimui. Albumas kainuos 
$4.00.

— Algirdas Valinskas, 40 me­
tų amžiaus Jurgio Valinsko, lie­
tuviams pažįstamo spaustuvi­
ninko sūnus, mirė. Jis ilgus me­
tus dirbo tėvo įsteigtoje Peoples 
Printing spaustuvėje. Vėlionies 
širdis buvo silpnoka, siaučiantis 
gripas jį pakirto. Algirdas bus 
laidojamas penktadienį, 1:30 
po pietų. Iš Ridiko koplyčios 
bus lydimas į Lietuvių Tautines 
Kapines.

— Lietuvių žurnalistų Są­
jungos -Chicagos Skyriaus val­
dyba praneša visuomenei, kad 
numatytieji žurnalistikos kur­
sai, kurie norima surengti spau­
dos darbuotojams ir kitiems 
mėgėjams, norintiems plačiau 
susipažinti su laikraštininkų 
darbu, atidaromi kovo mėn. 6 
d., t. y. šeštadienį, 7 vai. vak. 
Jaunimo Centre, 5620 So. Cla­
remont Ave.^ Chicago. 36, III. 
Kursui tęsis porą mėnesių. Pas­
kaitos bus skaitomos vakarais 
jr vedami pasikalbėjimai. Kiek­
vienai paskaitai bus naujas lek­
torius. Paskaitų numatyta 16. 
Paskaitų pavadinimai ir lekto­
rių pavardės bus greitai pas­
kelbtos atskirai. Kursai yra ne­
mokami. Jau yra pareiškusių 
noyą kursus lankyti apie 20 as­
menų. Pageidaujama, kad jau­
nimo organizacijos atsiųstų ats­
tovus savo korespondentus. 
Platesnei informacijai skambin­
ti vakarais: Antanas Gintneris, 
HE 6-1691.

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Chicagos skyriaus 
Šalpos sekcija šį šeštadienį, va­
sario 27 d. 7 vai. vakaro Lietu­
vių Auditorijoje, 3133 So. Hal­
sted St., ruošia Vilniaus bly­
nų vakariene su muzika ir šo­
kiais. Už visą tą malonumą 
bus imama tik trys doleriai už 
įėjiųią. VaŲanenęę pelnas ski­
riamas šelpti savo tau|icčjųs už 
Ųeležinęs Ųzą|ąpgpą. Visi Su­
jungus nariai sąyo šęįnipnijs, 
pąžįstąiĮiąjs, lųčųjjąįi} ję vjsj kjli 
geri lięfųyiaį kvięčįapų šioje 
vakarienėje dalyvauti.

Valdyba
— Roselande, $ą|fo 5-to skyr. 

metinis susįrinkimąs, įvyks 
ateinantį sekmadienį,, vasario 
28 d. 11 vai. Visų šventųjų pa- 
rąp. mokyklos klasėje. Sky­
riaus valdyba, kviečia visus na­
rius, rėmėjus įr Ralfo bičiįiliųs 
atvykti į susirinkimą, kuris 
įvyks tuojau po pamaldų.

— Vasario 16 gimn. pasto­
viausių rėiųėjų tarpe yra 108 bū­
relis per p. Domą Šleževičienę 
atsiuntęs 47 dol. papildomą 
vienkąętinę auką vieno dolerio 
vajui. Ją sudėjo po 2 dolerius 
būrelio nariai, kviesdami kitus 
būrelius jais pasekti. Vieno do­
lerio vajui siųsti A. Gulbins- 
kui, 6324 So. Bishop SI., Chi­
cago 29, III.

— Praeitą šeštadienį Uršulė 
ir Juozas Žukauskai (Palos 
Park) sukvietė p. Mačius su 
dukra Genovaite, Kalpokus, Sti­
rnomis, Užandžius ir N. Rugie­
nę kartu papietauti. z Pasirodė, 
kad tai buvo speciali proga pa­
gerbti ir pasveikinti mūsų mie­
ląją dainininkę Genovaitę Ma- 
čytę jos gimtadienio proga. 
Linksmoj nuotaikoj praleidom 
popieti besidžiaugdami ne tik 
viešnia Genovaite, bet ir visoinis 
tomis įdomiomis gėįėniis, ku­
rios visur žydi ponų Žukauskų 
iiamūošė. Nors sniegas ir šal-

ta žiema iš oro, bet Žukauskų 
gėlynas tai tikra Florida. Be 
Visokių nepaprastų gėlių, gėlyne 
nuo medžių dar kabo didžiau­
sios citrinos. Ponia Žukaus­
kienė yrą didelė gąnitos ir gė­
lių mylėtoja.

Susirinkimų ir parergimų
PRANEŠIMAI

YRA KO VOGTI

Laidojant ųiilioųįerių Vąnder- 
bildtą, bažnyčios kampe vienas 
vargingai išrodąs žmogelis la­
bai graudžiai verkė. Tai paste­
bėjęs vęlioųies giminaitis priė­
jęs mandagiai paklausė: “Atleis­
kite už sutrukdymą, bet pama­
tęs tamstą taip griaudžiai ver­
kiant, spėju, kad* esate vienas' 
iš mūsų giminės”.

—, Dėlto ir verkiu, kad nesu, 
— atsakė žmogelis ir toliau 
griaudžiai verkė.

Pasveikink savo nna<tus

ANTANAS MASAITIS

1619 W. 16 St.

Mirė 1960 m. vasario 22 d., 
sulaukęs 68 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Mary 

Dalby, žentas George, sūnus 
Frank, anūkai. Russell, Ray­
mond, Robert ir Ronnie ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Penktadienį, vaasrio 26 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Masaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas ir sūnus..

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

VALERIJA AUGUSTINE 
(AUGUSTINAITIS) 

Pagal tėvus Pocius 
Gyv. 833 W. 35th PI.

Mirė 1960 m. vasario 24 d., 
vai. ryto/ sulaukusi 67 metų 

Gimusi Lietuvoje,
7 ___ .
amžiaus. . ,
Tauragės apskr., Kaltinėnų pa- 
rap., Ručių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

dvi dukterys: Minnie Piquette, 
žentas Arthur; Alice Pawlowski, 
žentas Led; du sunūs: Jonas if 
marti Margaret; Edward ir mar­
ti Marlon, keturi anūkai; dvi 
seserys: Katherine Walantis, 
jos vyras Mykolas; Alice Ąrbut, 
jos yyras Jonas ir jų šęimos ir 
daug kitų giminių, draugų 1 
pažįstamų. Lietuvoje liko 
šuo* ir brolis.

Kūnas pašarvotas Antano 
Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė.

Šeštadienį, vasario 27 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios. į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų'bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Valerijos Augustine 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
.Vyras, dukterys, sūnūs, 
ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius An­
tanas M. Phillips. YA 7-3401.

bei 
se-

M.
So.

— Lithuanian National Democra­
tic Club ruošia savo pasilinksmini­
mo ir žaidimų vakarėli ateinantį sek­
madienį, vasario 28 dieną, 2:30 vai. 
po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 
West 43rd St. Svečiai gaus dovanų 
ir vaišių. Klubo nariai ir svečiai 
kviečiami atvykti ir gražiai praleisti 
vakarą. Rengimo Komisija: Pirmi­
ninkas K. Ąlęksiūnąs, Anna Rogers 
ir Adela Burbienė.

— Biržėny Klubo metinis narių su­
sirinkimas įvyks vasario mėn. 27 d. 
(šeštadienį) *6:30 vai. vakare 2549 W. 
71 St. (p. p. Mačiukų name).

Klubo Valdyba

— Našlių ir našliukiy draugiško 
klubo susirinkimas įvyks šį penkta­
dienį, vasario 26 d. Visi nariai ir 
narės maloniai kviečiami atsilankyti 
prieš banketą, nes bus daug darbo ir 
visokių svarstymų. Po susirinkimo 
bus muzikos ir vaišių — Liberty sa­
lėje 14 Street ir 49 Ct., Cicero 50, III.

J. Zaura, rašt.

gužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

ALGERD VALINSKAS
342.3 So. Morgan St. 

Telef. YA 7-7474

Mirė 1960 m. vasario 21 d., 
8:30 vai. vakaro, sulaukęs 40 
metų amžiaus. Gimęs Chica- 
goje.*

Paliko nuliūdę: Tėvas Juoza­
pas Valinskas, brolis Casey Va­
linskas, brolienė Rosemary, dė­
dės John Miękus, jo žmona An­
na, Teddy Rasikas ir jo šeima, 
Charles Valinskas, Jerome Va­
linskas, William Yuška ir jo 
žmona Dora, pusbroliai William 
Russ, jo žmona Sylvia, Charles 
Russ ir John Russ, pusseserė 
Alda Good ir jos vyras Ray 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi­
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
St.

Penktadienį, vasario 26 dieną 
1:30 vai. popiet bus lydimas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Algerd Valinskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lįeka:
Tėvas, dėdės, pusseserė.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

JAMES G. BARTON 
(BARTKUS)

Gyv. 10855 Sė. Mayfield Ave., 
Chicago Ridge, III.

Mirė 1960 m. vasario 22 d., 
3:15 vai. po pietų, sulaukęs 41 
metų amžiaus. Gimęs Pekin, 
Maryland.

Paliko nuliūdę: žmona Alfe- 
na, pagal tėvus Kazlas, sūnus 
Jimmy, 2 dukterys Patrice ir 
Sheryl, motina Maria Tumas, 
pagal pirmą vyrą Bartkus, 2 se­
serys Ona Bartkus ir Agnieška 
Blocker, švogeris Gordon, 2 
broliai Petras Bartkus, brolienė 
Bernice su šeima ir Juozapas 
Bartkus, uošviai Jonas ir Antosė 
Kazlauskai, švogeris Jonas Kaz­
las ir jo žmona Nina su šeima, 
dėdė Juozapas Bartosh su šei­
ma ir dąug kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamų.

Priklausė Our Lady of Fati­
ma, Knights bi' Columbus, 4th 
degree member.

Kūnas pašarvotas 
Western Ave.

šeštadienį, vasario 
9:30 vai. ryte bus 
koplyčios į 
Švenčiausios x „ ___ v
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. James G. Bąrton gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys, 
seserys ir broliai.

Dėl informacijų skambinkite 
tel. YA 7-1138.

6845 So.

27 dieną 
lydimas iš 

Gimimo Panelės 
parapijos bažny-

■Il11 'E k ............. i j . . ........................ .

DįviejiĮ Metų Mirties Sukaktis

JONAS B A U ž I S
(JOIĮN BAUCZES)

gyvenęs 1815 W. 45th Street

Mirė 1958 metų vasario 9 d. Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Gimęs Lietuvoje, Vilniaus apskrityje, Daugėliškiu parapijoje, Try- 

bučių kaime.
Paliko nuliūdę: daug draugų ir pažįstamų.
Mūsų brangiajam draugui pagerbti bus laikomos šv- Mišios su 

egzekvijomis šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje šeštadienį, 1960 metų 
vasarįo 27 dieną, 8:00 valandą ryto.

Visi a. a Jono‘ Baužio draugai Ir pažįstami nuoširdžiai Įšviečiami 
dalyvauti pamaldose.

Mes Tavęs niekuomet neužmiršime. Teb.Ūną Tau lengva ši žemelė.
- Nuliūdę lieka: ,

JOSE IR PETE KRZYŽAK.I . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

[LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4S05-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: F Ards 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Ąvęjiyę
Telefonas: LĄfąyętte 3-R440

illpDERN^KQS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

------- - *

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

T^Ief.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lieįųvių
Ląidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS PIENĄ 

IR NAKTĮ 

turime 
KOPLYČIAS 

VISOSE M1ES7Q 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avę., ęicęrp, Ill. Phone: OLympię 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: ^Ards 7-340Į

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., UICERQ

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9fig7

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITES NAUJIENOSE
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Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.
Atlieka knygvedybą.
Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS 
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

... , Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro, įskaitant 

o- MnmrT n i ir sekmadienius.2a METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

KANADOS RADIJAS APIE LIETUVA
C

Now at GLASER’S

(jo-tsfsn 1/a^aA of tke, 60s

Easy Set C ven
Timer

Pushbt
Controls

• Big 23* Oven

o Removable Ovc u 
Door

e No-Drip Cooktop

Hi-Speed Calrod
Surface Unifl

30" Spacemaker
automatic electric range

MODEL J-302T

eE tiiter-Flo
AUTOMATIC

WASHER
® famous G-E Filter-? 

System—cleans and 
recleans wash water for 
far cleaner clothes.

• Flexible Automatic 
Control—set dial and 
clothes are washed, rinsed, 
damp-dried... automatic-, 
ally; shuts itself off.

• Big Capacity—big family 
wash in one load.

• Water-Saver for Small 
Loads—for savings of 
gallons of hot water.

MODEL WA-600T

;s AUTOMtric DHYtr $]Ąg9S 

MODEL DA-6TSY

See the

jGOLDEN VALUE LINE

Term3

Lietuviškoje spaudoje nesti­
go žinučių apie Kanados CBC 
radijo tinklo “Traditional 
echoes” .pusės valandos progra­
mą, skirtą Lietuvos nepriklau­
somybės atstatymo 42-jai su­
kakčiai paminėti, ši programa, 
Vasario 16-sios ir Baisiojo bir­
želio proga, kelinti metai nuaidi 
radijo 'bangomis, siekiančiomis 
penkiasdešimties milijonų (ka­
nadiečių ir amerikiečių) žmonių 
ausis. Jeigu, blogiausiu atveju, 
iš jų kas penktas tesiklauso (at­
minkime, kad Kanados šiaurėje 
ir, bendrai, retai apgyventuose 
plotuose, kur TV neprieinama, 
radijo klauso visi!), tai vistiek 
šią programą išgirsta milijonai.

Daugelis tautiečių Kanadoje, 
ir JAV pusėje visų plačiu Kana­
dos pasieniu, šeštadienį, vasario 

j 13 d. šią programą girdėjo. Dar 
daugiau, neabejotinai, apie ją 
nieko' nežino, (h žinoti apie dei­
mantinę mūsų tautos laisvės by­
lai propagandą, manome, visiem 
pravartu. Kad šios programos 

.tekstas kalba už save, įrodysi­
me žemiau duodami jo tikslų 
vertimą ištisai. (Netikslius lie­
tuviškų dainų vertimus į anglų 
kalbą — toje kalboje ir palieka­
me).

Pranešėjas: “Ateinantį ant­
radienį yra 42?-sios metinės nuo 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo, pasirašyto 1918 m. 
vasario 16 d. ši “dainų šalis”, 
kaip lietuviai su pasididžiavimu 
savo kraštą vadina, nebėra ne­
priklausoma, kadangi 1940 m. 
buvo įjungta į Sovietų Sąjungą. 
Todėl ši sukaktis yra švenčiča- 
ma tik laisvėje gyvenančių lie­
tuvių ir, žinoma, visada labai 
iškilmingai, šiandien mes duo­
dame metinę programą, pagerb­
dami lietuvių kilmės įkanadie- 
čius ir amerikiečius, čia yra lie­
tuvių Tautos himnas”.

Plokštelė: Tautos himnas.
Pranešėjas: “Lietuva kadaise 

buvo didelė ir stipri tauta, ku­
rios sienos, teritorinės ekspan­
sijos aukštumoje — tarp 14-to 
ir 16-to šimtmečių — ėjo nuo 
Baltijos iki Juodosios jūros. 
1569 m. Lietuva įėjo į uniją 
(into a confederation) su Len­
kija. Nors turėdamos vieną ka­
ralių, abi tautos, tačiau, turėjo 
atskiras valdžias. Dabar, prie 
muzikos ir dainos apie išvie- 
tintą (exiled) lietuvį, kuris il­
gisi vėl pamatyti čiurlenančias 
tėviškės upes, žalias pievas ir 
miškus. Ją įdainavo Lionė Jo­
dis su Rūtos tautinių dainų ir 
šokių ansambliu”.

Plokštelė: Kur banguoja Ne­
munėlis.

Pranešėjas: “Po 16-jo šimt­
mečio didžioji Lietuvos imperi­
ja ėmė iš lėto nykti. Pagaliau, 
1795 m. ji dingo iš Europos že­
mėlapio, kai jos drąsūs gynėjai 
kapituliavo prieš Rusijos ir Prū­
sijos jėgą. * Laike sekančių 123 
metų jos kultūra buvo nuslopin­
ta (suppressed) iki tokio žemo 
laipsnio, kad tiktai lietuvių ne­
paprastu pasiryžimu (through 
the determined efforts), neatsi­
žvelgiant į pasekmes (regard­
less of consequence), išliko gy­
vame didesnių nuostolių. Dabar 
daina apie jaunuolį, kuris savo 
motinai taria sudiev, ir ruošiasi 
jbti per kalnus ir klonius, aiš­
ku, į karą. Įdainuota Čikagos

sekoje. Atrodo, kad didysis ku­
nigaikštis Gediminas, besi­
džiaugdamas sėkminga medžio­
kle su savo dvaro kilmingaisiais, 
užkopė ant dviejų upių santa­
koje esančio aukšto kalno. Jis 
taip susižavėjo reginiu, kad įsa­
kė tarnams paruošti stovyklą 
nakvynei. Tą naktį jis sapnavo, 
,kad kalno viršūnėje matė sto­
vintį geležinį vilką, staugiantį 
taip smarkiai, lyg vienu balsu 
šimtas vilkų staugtų. Kai Gedi­
minas sekantį rytą pabudo, jis 
teiravosi pas aukščiausią kuni­
gą — ką šis nepaprastas sap­
nas reiškia. Jam buvo pasaky­
ta, kad geležinis vilkas reiškia 
didelį ir galingą miestą, o jo 
staugimas, — kad miesto gar­
sas sklis toli už krašto sienų, 
šimtmečiais skleisdamas Lietu­
vos garbę. Gediminui taip pati­
ko (šis sapno) išaiškinimas, kad 
kalno viršūnėje jis pastatė stip­
rią pilį, o apie ją išsistatė Vil­
niaus miestas. Dabar ‘Vilniaus 
maršas*”.

Plokštelė: Įžengimas į Vilnių.
Pranešėjas: “Svetur gyvenan­

čio lietuvio (Lithuanian exile) 
viltys atsispindi patriotinėje dai­
noje ‘To my country*, išpildo­
moje Alice Stephens daininin­
kių”.

Plokštelė: O tėvynė manoji.
Pranešėjas: Kai 1918 m. Lie­

tuva pasiskelbė nepriklausoma, 
ji buvo priversta griebtis gin­
klo laisvei išlaikyti. Kai, paga­
liau, 1920 m. atėjo taika, nau­
jai suformuota valdžia laiko vel­
tui neleido, planuodama tautos 
ateitį — ateitį, kuri matė Lie­
tuvą, darančią didelę pažangą 
ekonominiame ir kultūriniame 
gyvenime. Dabar lietuviškų dai­
nų (airs) mišinys (medley).”

Plokštelė: Lietuviškas popuri 
II dalis.

Pranešėjas: “Sekantį girdėsi­
me Čiurlionio ansamblio vyrų 
chorą, dainuojantį lietuvišką 
“Daina’ (pranešėjo gražiai lie­
tuviškai ištarta, A. N.), kas 
(angliškai) reiškia folk song, 
‘The maple tree in the garden*. 
Tai liečia pavargusį jaunuolį, 
kuris miega gražaus, seno kle­
vo pavėsyje, šlamančių šakų pa­
budintas, jis tęsia kelionę į mū­
šį už savo tautos laisvę”

Plokštelė: Augo kieme kleve­
lis.

Pranešėjas: “Vienas mieliau­
sių lietuvių tėvynės prisimini­
mų, yra kasdieninės ceremoni­
jos, saulėlydžio metu atliekamos 
priešais karo muziejų Kauno 
mieste. Sutartą valandą, vienas, 
karys pasirodydavo muziejaus 
bokšte ir pūsdavo ragą (sounded 
a bugle), o kariai, kurie buvo 
sužeisti Lietuvos nepriklauso­
mybės kovose, išėję, iš muziejaus 
su pasididžiavimu užimdavo vie­
tas po šalies vėliava. Tuomet ko­
manduojąs karininkas sakyda­
vo vėliavą nuleisti ir būdavo 
pagerbiami kariai, kurie atida­
vė gyvybes už savo tautos lais­
vę. Po to būdavo giedamas švel­
nus himnas į Nekalčiausią Mari­
ją, ir kariai žygiuodavo atgal į 
Muziejų, orkestrui grojant mėg­
stamas lietuviškas melodijas, 
čia yra tų ceremonijų plokšte­
lė, pradedanti nuo ten, kur duo-

Benton Harbor, Midi.
žiemos keliais į svečius

Praeitą savaitgali radijo pra­
nešinėjo, kad sekmadienį Chica­
go j e galime susilaukti net 6 co­
lių sniego dangos. Ir tikrai ank­
styvą sekmadienio rytą sniegas, 
vėjo genamas, klojo <žemę. Ta­
čiau, kai yra geras noras, neiš­
gąsdina. nė blogas oras. Nutar­
tu laiku išsileidome kelionėn į 
Benton Harbor, Mich. Na, ir 
kaip dabartinė susisiekimo prak­
tika rodo, juo kelias blogesnis, 
tuo susisiekimas gfeitesnis. Va­
žiuoji pamažiau ir nuvažiuoji 
greičiau, o visa tai atsiekiama 
todėl, kad dabartiniais žiemos 
keliais tejuda mažiau negu treč­
dalis esamų automobilių.

Laimingai pasiekę Benton 
Harbor miestelį, sustojome pas 
Joną jr Agotą Šukius, kurie pa­
sirodė esą šakiečiai iš Slavikų 
apylinkės. Jautėmės esą kaip 
giminės. Užsimezgė kalbos ir 
įspūdžiais pasidalinimas, o p. 
Agota Šukienė, minėdama savo 
vardadienį, tuoj visus susodino 
už vaišių stalo. Valgiai paga­
minti lietuvišku būdu tikrai pa­
tiko, nes tenai esą lietuviai mė­
są, kiaušinius, vaisius irp<t. pro­
duktus ima tiesiog iš ūkininkų, 
tad ir juos prisiruošti galima 
pagal savo skonį. Vėliau atsi­
lankė ir šukių sūnus Jonas su 
savo žmonele. Padėjo ir mums 
pakrauti ūkiškų gėrybių į ma­
šinos “trunka”. Temstant lei­
domės kelionėn atgal į Chicagą, 
linkėdamiesi J vėl netrukus su­
sitikti, pasimatyti.

Bėnton Harbor kurortiniame 
miestelyje, be šukių šeimos, dar 
gyvena keli zanavykų krašto 
žmonės, daugiausia iš Slavikų 
apylinkės. Tikimasi, kad jie ne­
trukus įsijungs ir į šakių ap­
skrities klubo narių eiles. (j)

dama komanda nuleisti vėliavą”.
Plokštelė: Karo muziejaus 

vėliavos nuleidimas.
Pranešėjas: “Dabar lietuvių 

maršas ‘Trumpets are sound­
ing”’.

Plokštelė: Gaudžia trimitai.
Pusvalandis baigėsi. Jo suma­

nytojai ir vykdytojai yra du vy­
rai : kanadietis, didelis lietuvių 
ir kitų pavergtųjų tautų drau­
gas, p. John E. Jeanette ir lie­
tuvis visuomenininkas p. Pet­
ras Januška. Pirmasis yra CBE 
Windsor, Ontario radijo stoties 
vedėjas. Ta stotis priklauso 
CBC Kanados valdiškų radijo 
stočių tinklui. Taigi, programa 
per daugeli milijonų kvadrati­
nių mylių nuaidi iš paties Ka­
nados pakraščio.:

Kaip šiame kontinente visur 
įprasta, programos ateity tik 
tuomet kartojamos, jei jos yra 
populiarios, jei sulaukia tinka­
mo atgarsio. Čia aukščiau ap­
rašyta programa atgarsio dau­
giau negu verta. Norintiems pa­
rašyti padėkos laiškus, štai du 
svarbūs adresai:

1. CBE Radio station, Securi­
ty Bldg. Windsor, Ontario.

2. Mr. Eugene Hallman, Di­
rector of Radio Network pro­
graming, CBC, 354 Jarvis Street, 
Toronto, Ontario.

Alfonsas Nakas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU’

1909 1960
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausio ji Įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virs 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS A
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, iškaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tr»č. visai neatidaroma.

< and'LOan Association
. \>F CHICAGO

Wf. 4192 ARCHER 'AVE.;CHICAGO*32 ■ 

PHONE: Virginia 7-1141 1,4 -

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VAI NDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha 

_____ —______________ _____ ________ _— .. /

IŠPARDAVIMAS 
NAUJAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 

REKORDŲ
Tik po $1.00: (Vertė $1.75) 

(78 greitis)

Padariau alutį ir Vai audžiau, audžiau. Solo Aleškevičiūtė 
Beržų šakos žemai linko ir Išgrįsiu tiltelį. Solo Lietuvninkas 
žvaigždutė ir šoka Briedis. Solo ir Choras 
Blezdingniis ir Juodasis Jonkelis, švedo tautinis ansamblis 
Šių namo ir Julijona. Solo Grincevičiūtė 
Aviža prašė ir šviesi naktis. Choras ir solo 
Kur Bakūžė ir Kur banguoja Nemunėlis. Solo Brazis 
Patekėk, Aušrine ir Ilgesys. Solo Brazis 
Arija iš “Gražinos” ir “šuviltas”. Solo Brazis 
Avė Maria ir Nakties Tyloje. Solo Brazis 
Kubilas ir šokis ir Juzeliuno Baleto. Orkestras 
Linksmą giesmę ir Tyliąją naktį. Solo Motekaitienė 
Gul šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo Motekaitienė 
Į kovą Gyvenimo aidu, ir O, Dalele. Budriūno kvartetas 
Valsas ir žvakė ir plaštakė. Budriūno kvartetas 
Dru-Lia ir Tu, Lietuva, tu mano. Pupų dėdė ir dėdienė 
Kai aš turėjau ir Kam šeri žirgelį? Vanagaitis ir Olšauskas 
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka. Babravičius 
Kur bėga Šešupė ir Draugai. Choras 
Gyvenk, juokis, mylėk ir Dzinguliukai. Kvartetas 
Oželis ir Supinsiu dainužę. Kvartetas 
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškos melodijos.

Po $1.95: (Vertės $3.00) 
(10 colių 33 greitis)

Smuiko ir Orkestro koncertas. Muz. Balsio 
Lietuviška Rapsodija — Vainiūno ir šventės Uvertiūra — 

Dvariono.
Po $3.95: (Vertės $5.00) 

(12 colių 33 greitis)

Dainos iš Lietuvos — 16 dainų. Rūtos choras ir Lionė Juodytė 
Lietuviškos Dainos ir šokiai — 16 dainų ir šokių.

Tik $4.00: (Vertės $7.00)

Algirdo Brazio naujų dairių ir operų arijų albumas.
Rekordus siunčiame ir paštu į visas pasaulio šalis. Į Kanadą 

pridėkite extra $1.50 už supakavimo ir pašto išlaidas. Į Amerikos 
miestus $1.00. Į kitus žemynus — atitinkamai daugiau. Č. O. D. re­
kordų nesiunčiame. Money orderį siųskite kartu su rekordų užsakymu.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted St. Tel. CA 5-7237

Chicago 8, Illinois
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 valandos. 

Sekmadieniais 12—5 po pietų.
Budriko radio programos sekmadieniais iš stoties WHFC, 

1450 kil. 2:15 vai. po pietų.

COME IN TODAY!

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

lietuvių vyrų choro”.
Plokštelė: Jau pravertos dva­

ro stonios.
Pranešėjas: Didysis kunigaik­

štis Gediminas, — 14-jo šimt­
mečio Lietuvos valdovai — la­
bai daug padarė, kad Vilnius bū­
tų įžymus miestas (a great ci­
ty). Yra net legenda, įtaigo­
janti, kad jis jį (Vilnių) įkūrė. 
Bet prieš jums pasekant šią tra­
dicinę pasaką (story), pirma pa­
siklausykite Čikagos Alice Ste­
phens dainininkių graudžios dai­
nos, primenančios anų dienų 
džiaugsmą Lietuvoje ir dabar­
ties skausmą. Tai (palieku “ne- 
atvertęs”, A. N.) “Where is 
that moss — covered cottage!”

Plokštele: Kur bakūžė sama­
nota.

Pranešėjas: “Pasak legendą, 
Vilnius būv'ęs įkurtas sapno pa-

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat i; įkūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu d; cicndu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip-matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštuš dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
I ■

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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Karine Amerikos pagelba

Per paskutinį dešimtmetį Jungtinės Valstybės sutei­
kė įvairioms pasaulio šalims karinės pagelbos už 26 bili­
jonus dolerių. Bilijonas reiškia 1,000 milijonų.

Daugiausia tos pagelbos gavo Prancūzija: 4 bilijo­
nus ir 500 milijonų. Tautinė Kinija (Formoza) gavo 2 
bilijonu. Italija — 1.9 bil.

Korėja, Holandija ir Belgija gavo po 1 bilijoną ir 
. 200 milijonų. Didžioji Britanija — 1 bilijoną. Kitos šalys 
gavo mažesnes sumas.

Bet tie 26 bilijonai yra tik dalis JAV pagelbos, kuri 
buvo suteikta svetimoms šalims po karo. Pradedant 1940 
m., buvo duota ekenominės ir karinės pagelbos užsie­
niams viso bevek už 70 bilijonų dolerių.

Be šios gausios Jungtinių Valstybių pagelbos dauge­
lis karo nuteriotų arba nugyvendintų šalių būtų sugriu­
vusios. Būtų kilęs didelis chaosas, žiaurūs pilietiniai ka­
rai ir perversmai.

Ginčai dėi pasaulio teismo

Amerikos advokatų sąjunga (-Bar Association) savo 
pusmetiniame suvažiavime Chicagoje atmetė pasiūlymą, 
kad būtų pakeistas tos organizacijos nusistatymas Pa­
saulio Teismo klausimu.

Jungtinės Valstybės nutarė 1946 m. prisidėti prie 
Pasaulio Teismo, bet su senatoriaus Connally “rezervaci­
ja”, kad bylose, liečiančiose Jungtines Valstybes, šios pa­
silaiko sau teisę spręsti, ar duotoji byla yra vidaus gin­
čas (“domestic issue”); jei vidaus ginčas, tai tokia byla 
nepriklauso Pasaulio Teismo jurisdikcijai.

Amerikos teisininkų sąjunga (kuri šiandien turi 
96,000 narių) 1947 m. pasisakė prieš Connally rezervaci­
ją, nes ji, susiaurindama Pasaulio Teismo jurisdikciją, 
sumenkina jo autoritetą. Jei kitos valstybės, sekdamos 
Amerikos pavyzdžiu, taip pat spręs, kurią bylą Pasaulio 
/Teismas gali svarstyti, o kurą ne, tai jam nebeliks dirvos 
veikti.

Pastaruoju laiku abi didžiosios politinės partijos 
pradėjo tą rezervaciją viešai kritikuoti. Sen. Hubert 
Humphrey (dem. iš Minnesotos) įteikė rezoliuciją, kad 
ji būtų išbraukta; Prez. Eisenhoweris savo “unijos sto­
vio” pranešime kongresui sausio mėn. parėmė Minneso­
tos senatoriaus pasiūlymą.

Konservatyviai teisininkai sujudo. Aukščiau, pami­
nėtame teisininkų organizacijos susirinkame kilo aš­
trūs ginčai. Bet sumanymas pasisakyti, kad Connally re­
zervacija būtų palikta, nepraėjo.

Klausimą galutinai spręs, žinoma, ne advokatų są­
junga, o JAV kongresas. Tačiau advokatai kongrese tu­
ri daug įtakos.

VALSTYBĖS ATSIRADIMAS
Lietuvių Krikščionių Demo­

kratų Sąjungos žurnale “Tė­
vynės Sargas” bandoma išaiš­
kinti, kodėl ir kaip atsirado 
valstybė. Vienas žurnalo ben­
dradarbių, A. Gražiūnas, kriti­
kuoja Frontininkų leidinio iš­
vedžiojimus šituo klausimu, 
ypač tezę, kad “Ne žmogus 
valstybei, bet valstybė žmogui 
turi tarnauti”.

Šią tezę kritikuodamas, A. 
Gražiūnas rašo:

“Ji plaukia iš leidinio ruo­
šėjų valstybės paskirties 
sampratos: ‘Pirmykštė vals­
tybės paskirtis — padėti as­
meniui ir šeimyninei, reli­
ginei bei kitoms bendruo­

menėms išsilaikyti bei iš­
siskleisti.’

“Šioji valstybės samprata 
remiama valstybės atsiradi­

mo istorija: kad ji atsira­
dusi tuomet, ‘kai nei atski­
ras asmuo, nei atskira šei­
ma nebepajėgė patenkinti 
žmogaus reikalų; kai šeima 
susijungė į gimines; kai 
ūkis virto organizuota me­
džiokle, sutelktiniu žemės 
dirbimu ir gyvulių augini­
mu; kai auklėjimas pralau­
žė šeimos sienas ir perėjo į 
gentį — tik tada iškilo nau­
jos galingesnės organizaci­
jos reikalas. Tada pradėjo 
reikštis valstybė.’

“Dėl tokios valstybės pas­
kirties sampratos ir taria­
mos valstybės istorijos visų 
pirma pastebėtina, jog ta 
istorija netikrą.”

Šitaip sukirtęs Frontininkus, 
‘Tėvynės Sargo” rašytojas dės­
to, kaip iš tikrųjų atsirado 
valstybė.

“Tikroji” valstybės istorija
Gražiūnas rašo:

“Valstybė atsirado ne ša­
lia šeimos. Pirmykštė šei­
ma (vok. Urfamilie, skirti­
na nuo dabartinės formos — 
Einzelfamilie — šeimos) 
jau turėjo nors dar ir nepil­
nai išvystytoj formoj — vi­
sas esmines valstybės žy­
mes, ir toliau valstybė vys­
tėsi lygiagrreta, kai ta šei­
ma vystėsi į kiltį, o vėliau 
kiltis į tautą. Tad netikslu 
vaizduotis, jog valstybė bu­
vusi sukurtą šalia šeimos 
pastarajai padėti, kaip pvz. 
šalia šęimos pastarajai pa­
dėti buvo sukurta mokykla. 
Valstybė pasireiškė kaip 
pirmykštės šeimos organiza­
cinė forma. O šios organiza­
cijos pirmaeilis tikslas bu­
vo ir yra netiesioginė pagal­
ba individui ar paskirai šei­
mai bei kitoms mažesnėms 

bendruomenėms, bet joje 
apsijungusios bendruome - 
nės gynimas, įvesti ir išlai­
kyti toje bendruomenėje 
teisinę santvarką bei sukurti 
valstybini autoritetą, kuris 
vadovautų, bendruomenei 
siekiant bendros gerovės.”
Paskutinis sakinys ilgas ir 

taip supintas, kad sunku su­
prasti, kas juo norėta pasaky­
ti.

Kitas ,trumpesnis tos cita­
tos sakinys yra aiškesnis: 
“Valstybė pasireiškė, kaip pir­
mykštės šeimos organizacinė 
forma”, — nors ir tai yra gana 
miglota. Ką, iš tiesų, reiškia 
“šeimos organizacinė forma”? 
Ar tai reiškia, kad pirmykštė 
šeima turėjo organizacijos for­
mą, kurią priėmė valstybė? 
Bet tai juk būtų istorijos fak­
tais nepagrįstas teigimas.

Esminės valstybės žymės
Gražiūnas įtikinėja, kad val­

stybė išsirutuliavo iš šeimos: 
ji augo, didėjo, kol pagaliau 
virto valstybe.

Jau pirmykštė šeima, anot 
jo, turėjo “visas esmines vals­
tybės žymes”? Bet argi tai tie­
sa?

Valstybės negali būti be te­
ritorijos. O pirmykštė šeima 
juk buvo klajokliai; ji negy­
veno pastoviai kuriame nors 
žemės sklype. Valstybė tegalė­
jo būt sukurta tiktai tada, ka­
da žmonės pasidarė sėslūs, ki­
taip sakant, kad jie virto žem­
dirbiais.

Be to čia neužteko. Pir­
mykščiai žemdirbiai buvo ne­
priklausomi nuo kits kito. Jie 
galėdavo laiks nuo laiko susi­
tarti, kad bendromis jėgomis 
atsigintų nuo laukinių žvėrių 
arba kitokių priešų, bet tokie 
savanoriški susitarimai dar 
anaiptol nėra valdžia, kuri 
turi ne tik autoritetą, bet ir 
galią priversti, kad jos įsaky­
mai būtų vykdomi. Valstybei 
reikia valdžios, kurios rankose 
yra ginkluota jėga.

Pirmykštė šeima kariuome­
nės neturėjo.

Taigi šeimai kaip tik trūks­
ta “esminių valstybės žymių”. 
Jos išsivystė ne iš šeimos.

Valstybės “paskirtis”
Arčiau tiesos yra Frontinin­

kų leidinio nuomonė, kad, 
pirm atsiradus valstybei, tu­
rėjo būt išsivystęs ūkis, kuris 
“virto organizuota medžiokle, 
sutelk d nu žemės dirbimu arba 
gyvulių auginimu”. Tada, esą,, 
“iškilo galingesnės organiza­
cijos reikalas. Tada pradėjo 
reikštis valstybė.”

Bet ir čia yra ctičlelė spraga.- 
Reikalas “iškilo” — mūsų aki­
mis žiūrint. Bet klausimas, ar 
tie puslaukiniai žmonės žiūrė­
jo taip, kaip mes?

(ELTA) Bolševikmečiu Lie­
tuvoje įsteigta visa eilė mokyk-

Kaip valstybė “prdaėjo reikš­
tis”, Frontininkų t e o r e tika 
paliko neišaiškinta.

lų, vadinamų Darbo Rezervų 
Mokyklomis. Tokių mokyklų 
įvairiuose Lietuvos miestuose

Jie mano, kad valstybė at­
sirado “šalia šeimos”, — nors 
tiksliau būtų sakyti: neprik­
lausomai nuo šeimos.

Bet tiek Frontininkai, tiek 
Gražiūnas, teigia, jog valsty­
bė susikūrė tam, kad reikėjo 
atlikti tokius darbus, arba 
reikalus, kurių nebepajėgė at­
likti nei paskiras asmuo, nei 
paskira šeima; kad valstybės 
paskirtis todėl esanti — padėti 
žmogui, šeimai ir kitiems žmo­
nių sambūriams.

Jie ignoruoja paprastą fak­
tą, kad valstybės dažniau susi­
kurdavo žmonėms bei tautoms 
plėšti i išnaudoti. Ar ne lo­
kiam tikslui buvo įsteigta Ro­
mos valstybė? Ar ne tokiais 
tikslais buvo įsteigta Teutonų 
valstybė Prūsuose? Ir kokią 
“paskirtį” šiandien turi Sovie­
tų Rusijos valstybė?

Tiesa, demokratinėse Vaka- 
karų šalyse yra kitaip. Jose 
bent teorijoje, paėmė viršų 
principas, kad valstybė turi 
tarnauti žmogui, o ne žmogus 
valstybei; bet už jo įgyvendi­

nimą reikia nuolatos kovoti. 
O Gražiūnas siūlo jį atmesti. 
Kur jisai važiuoja?

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Visa eilė asmenų ir organiza­
cijų pastarosiomis dienomis at­
siuntė savo aukas Amerikos Lie­
tuvių Tarybos centrui, čia pa­
teikiamos sumos, įplaukusios į 
ALT iždą nuo š. m. vasario 17 
d. iki vasario 23 d. Aukojo:

Barbora Viznis iš Bridgeport, 
Conn. — $25; Viktoras Palubins­
kas iš Chicagos — $10; prel. P. 
Bartkus iš Cleburne, Texas — 
$10; ,K. Pažemėnas (A. L. B. 
Baltimorės apylinkės vardu) — 
$239.50; J. ir O. Talalai iš Chi­
cagos — $10; O. ir J. Tamule- 
vičiai iš Chicagosį— $10; B. Ma­
tulaitis iš Chicagos — $5; Frank 
Gudelis (Daytono, Ohio, Liet. 
R. Kat. Dr-jų Sąryšio vardu) — 
$257; kun. Wm. ;Kwinn (Spring 
Valley, Ill., lietuvių parapijos 
vardu) — $50; A. Zabukięnė 
(Tampa, Fla., lietuvių vardu) 
— $150; Antanas Salas iš Chi­
cagos f— $10; Jonas Selickas iš 
Chicagos — $10; prel. P. M. Ju­
ras (Lawrence, Mass., lietuvių 
parapijos vardu) — $52.25; V. 
Skupeika (Miami, Fla., ALT 
skyriaus vardu) — $652; V. J. 
Bankauskas (Providence, R. L, 

lAm. Liet. Pil. Klubo vardu) — 
$100; kun. S. Morkūnas (Sioux 
City, Iowa, Liet, parapijos var­
iu) — , $152; A. Daukantas 
(Cambridge Am. Liet. Klubo

(tačiau daugiausiai Kaune ir Vil­
niuje) 1953 metais veikė 22, o 
1955 metais 25. Kalbamos mo­
kyklos tiesiogiai pavaldžios 
Maskvos žinyboms.

Iki 1959 metų vidurio minėto­
sios mokyklos paruošūsios dau­
giau kaip 50,000 kvalifikuotų 
darbininkų. Darbo Rezervų Mo­
kyklose ruošiami specialistai 90 
profesijų. Į kalbamas mokyk­
las priimami jaunuoliai ir jau­
nuolės nuo 14 ligi 17 metų am­
žiaus.

Pažymėtina, kad Sovietų Są­
jungoje Darbo Rezervų Moky­
klos buvo pradėtos steigti 1940 
metais. Tų metų spalio 2 die­
ną Sovietų Sąjungoje buvo pa­
skelbti nuostatai, kuriais vado­
vaudamasis Liaudies Komisaria­
tas turi teisę kiekvieneriais me­
tais mobilizuoti 800,000 ligi 1 
milijono jaunuolių ir juos pa­
rengti pramonei, transportui, 
žemės ūkiui bei kitoms darbo 
sritims.

Po kalbamų nuostatų paskel­
bimo, sovietuose buvo pradėtos 
steigti Darbo Rezervų Mokyk­
los. Šias mokyklas baigę jau­
nuoliai, pareigoj ami 4 metus 
dirbti valstybinėse žinybose.

Už sutelkimą reikiamo skai­
čiaus jaunuolių apmokymui fa­
brikinėse bei Darbo Režervų 
Mokyklose atsakingi vietos de­
putatai. Gavę maskvinius nuro­
dymus, jie privalo “apmokymui 
mobilizuoti” reikiamą skaičių 
jaunuolių.

Pasirodo, kad Lietuvoje bai­
gusieji Darbo Rezervų Mokyk­
las jaunuoliai bei jaunuolės kal­
bamose mokyklose apmokomi ne 
vien Lietuvai. Dalis baigusiųjų 
išsiunčiami kurį laiką dirbti įvai­
riose Sov. Sąjungos vietovėse. 
Šių metų sausio- 19 dieną per 
Vilniaus radiją kalbėdama Jū­
ratė Aukštuolytė, dirbanti “Kau­
no Audiniuose”, pareiškė:

“Aš baigiau Darbo Rezervų 
Mokyklą. Įsigijau audėjos spe­
cialybę. Du metus dirbau Ta­
džikijoje, o dabar vėl dirbu gim­
tajame mieste”.

Turimomis žiniomis, nemaža 
lietuvių jaunuolių, baigusių Dar­
bo Rezervų Mokyklas Lietuvo-

vardu) — $100; K. D. Staupie- 
nė (St. Petersburg, Fla., lietu­
vių vardu) — $430; Ona Nor- 
kunaitė (New Haven, Conn., 
ALT sk. vardu) — $268; Ado­
mas Maciejauskas iš Chicagos— 
$10; J. Stepp (Titusville, Fla., 
lietuvių vardu) — $16; Dr. P. 
Grigaitis iš Chicagos — $10; K. 
Deveikis (Cicero Liet. Kareivių 
Draugystės vardu) — $11; A. 
Sadauskas iš Chicagos — $5; 
Ona Goldick iš Dayton, Ohio, — 
$5.

Lietuvoje ruošia specialistus Rusijai
je, pasiunčiami dirbti į Kara­
liaučiaus sritį (nūdien vadina­
mo Kaliningradu). Kiti parei­
goj ami kurį laiką dirbti kitose 
Sovietų Sąjungos vietovėse. Tik 
atidirbę nustatytą darbo laiką, 
gali grįžti Lietuvon.

Kokia dalis Darbo Rezervų 
Mokyklas baigusių jaunuolių iš­
siunčiami dirbti sovietijon, to­
kių duomenų bolševikinės infor­
macijos neskelbia.

Praėjusiais metais Lietuvoje, 
kaip ir visoje Sovietų Sąjungo­
je pradėjus vykdyti mokyklų re­
formą, toji reforma palietė ir 
darbo Rezervų Mokyklas, kurios 
pertvarkomos į Profesines-Tech- 
nikines Mokyklas. Reorganiza­
vus Darbo Rezervų Mokyklas, 
Lietuvoje veiksią ne mažiau kaip 
35 Profesinės-Technikinės Mo­
kyklos su vienerių, dviejų ir tri­
jų metų apmokymu.

91,500 užmuštų ir 
9,300,000 sužeistų

12 bilijonų 600 mil. nuostolių
Nacionalės Saugumo tarybos 

surinkta statistika parodo, kiek 
Amerikai kainavo motorizuotas 
amžius vien praeitais 1959 me­
tais. Užmuštų: 91,500; sužeis­
tų 9,300,000, ir medžiaginių 
nuostolių padaryta už $12,600,- 
000,000! Grynai trafiko nelai­
mėse žuvo. 37,800.

Bendrai nuostolių žmonėmis 
ir turtu pernai pakilo 1 nuošim­
čiu daugiau negu 1958 metais, 
tačiau trafiko nelaimės padau­
gėjo “tik” vienu tūkstančiu ar­
ba 2 nuošimčiais. Bendrai ne­
laimėse žūna po 51.9 žmogų 
kiekvienam šimtui tūkstančių 
gyventojų ir toks nuošimtis 
skaitomas “pagerėjęs”, nes vi­
sais kitais metais tas nuošimtis 
kasmet kiekvienam šimtui tūk­
stančių žmonių buvo daugiau 
kaip 60 užmuštų.

Iš 9 milijonų ir 300 tūkstan­
čių sužeistųjų, 1,400,000 žmo­
nių liko visam amžiui invalidai, 
tai yra nedarbingi, kitais žo­
džiais vienas iš devyniolikos su­
žeistųjų liko luošas...

Vien trafiko akcidentuose 
pernai metais sunaikinta turto 
už 2 bilijonus dolerių, o įskai­
tant visas išlaidas, gydytojams, 
ligoninėms, negalėjimą dirbti ir 
uždirbti, apdraudos išlaidas ir 
sudaužytus automobilius — tra­
fiko nuostoliai siekia arti 6 bi­
lijonų dolerių (5, 800,000,000). 
Į bendrą $12,600^000,000 sumą 
įeina nuostoliai dėl visokių prie­
žasčių, ne vien trafiko.

♦ Sen. Russell (dem., Ga.) 
pagrasino senate, kad pietinių 
valstybių senatoriai tol sakys 
maratoniškas kalbas, kol ’pa­
siūlytasis bilius negrų balsuoto­
jų teisėms apsaugoti bus ati­
trauktas.

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

34.
— Jo žmona pavaišino mane šviežiu 

pienu, šis pasisiūlė palydėti mane per miš­
kelį ir nurodyti tiesesnį kelią į Šiaulius. 
Čia mes ir susitikome, — pasakojo pasiun­
tinė,

Feliaus paraginti mudu su Ipoliumi 
tuojau čia pristatėme du dviračius^ ku­
riais Felius su Lukauskaite išskubėjo į 
Šiaulius.

Užsėsdama dviratį, Lukauskaite, mo­
suodama dešine ranka į mudu pasiliekan­
čius, švelniai šūktelėjo:

— Nepamirškite manęs aplankyti, kai 
būsite šiauliose.

— Dėkui ir pasižadame būtinai, — už 
abu atsakė Ipolius, kai siauru lauko take­
liu du dviratininkai žaliuojančia Švendrių 
paųiiške nuspaudė Šiaulių kryptimi. Jie­
du greitai dingo iš rpūsų akiračio kai pa­
siekė pirmąjį užsisukimą.

Kol nepažįstamoji nenusiėmė nuo gal­
vos didžiulės skepetos, aš negalėjau net 
gerai įmatyti jos veido, bet vėliau turėjau 

progos puikiai įsitikinti, kad toji “mote- ■ 
riškė” buvo' dar labai jaunutė mergaitė.

Nuo šio momento aš kažkaip iš karto 
ėmiau galvoti su didesne pagarba apie 
moteris, kai buvau įtikintas, jog ir jos rei­
kale gali atlikti svarbius uždavinius. Ir to­
limesnėje veikloje ta pati “moteriškė” pil­
nai tai įrodė.

O ji buvo garbingo Šiaulių miesto pi­
liečio, lietuvio patrioto, didelio lietuviš­
kosios liaudies užtarėjo ir vadovaujančio 
Lietuvos socialdemokratijos veikėjo, St. 
Lukauskio, duktė. Ji taip pat liko savo tė­
vo idėjų ūgdytoja ir nenuilstama veikėja, 
nors jai vėliau teko neužtarnautai pažinti 
negarbingas intrigas ir idėjos priešų nie­
kingumą. Bet ji turėdama savo tėvo stip­
rios ir nepalaužiamos valios paveldėjimą, 
nepalūžo ir idėjos priešam įrodė, kad idė­
ja prievarta nesulaužoma! Taip kaip ir 
jos garbingas tėvas.

Hermano išlaisvinimas
Tuo metu susisiekimas su Kaunu buvo 

nepaprastai sunkus, nes bermontininkai 
jau buvo pasislumėję iki Šeduvos, todėl 
lik nūo pastarosios buvo galima naudo­
tis geležinkeliais Kauno kryptimi, gi iki 
Šeduvos reikėjo hadolis kitomis susisie­
kimo priemonėmis.

Felius Kaune užtruko kelias dienas ir 

grįžo tiek išvargęs, kad kol jis neišmiegojo 
keturioliką valandų, visos pastangos ban­
dyti su juo susikalbėti buvo bergždžios.

Be ypatingo noro sužinoti iš jo, ką jis 
girdėjo Kaune ir kokie yra parėdymai ei­
nančiu momentu, buvo labai didelis noras 
jį painformuoti ir apie tai, kad, lik vakary-* 
kščiai gautomis žiniomis iš Gubernijos, 
sesuo Anelė yra taip paveikta šiltinės li­
gos, kad jos gyvybė gali užgesti kiekvienu 
momentu, ypač po to, kai bermontininkai, 
kratydami mūsų namus Gubernijoje ir 
ieškodami mūsų ir ginklų, radę ją gulinčią 
lovoje, brutaliausiu būdu ją iš lovos išbloš- 
kė ant grindų, šiai netekus sąmonės ir 
jiems paaiškėjus, kad pastaroji yra pa­
čiame kritiškiausiame šiltinės ligos stovy­
je, jie kaip padūkę spruko iš patalpų, ant 
grindų palikę gulinčią ligonę ir netoli jos 
veido pluokštą plaukų, kuriuos vokiškasis 
barbaras išrovė iš jos galvos, tempdamas 
ją už plaukų iš lovos.

Jos ligos stovis buvo pavojingas ir ji, 
nors ir kliedėdama, vis minėjo mūsų var­
dus ir laukė jos aplankant.

Kai Felius pabudęs tai sužinojo, jis tuo­
jau nutarė vykti Gubernijom Tai buvo ne­
paprastai pavojingas žygis, bet būtinas, nes 
seserys labai daug nukentėjo dėl mūsų 
veiksmų dedant pastangas išgauti šaud­
menis.
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Vykti buvo nutarta visiems trims, nes, 
reikalui atsiradus, trims vistiek būtų leng­
viau apsiginti

Felius dar įsakė rytojaus popietinėmis 
valandomis sušaukti visus būrio pa rąža­
ntis Tyrelkų kaime, gi mes skubiai dvira­
čiais nuskubėjome Šiaulių kryptimi.

Šiaulius pasiekėme labai laimingai. 
Buvo apie ketvirta valanda po pietų. Sku­
bėjome patekti į prie Gubernijos esantį 
Vaišvilos ūkį, iš kurio tik prietemoj galė­
tumėme patekti į namus, nes dienos šviesa 
čia nebuvo reikalinga.

Nedavažiavę Janulaičio sodybos, pa­
sivijome tris pėsčius vokiečių kariškius, iš 
kurių du buvo ginkluoti karo šautuvais, o 
jų priešakyje, labai išvargusiais judesiais 
judėjo pirmyn Gubernijos link trečias šios 
grupės karys, neginkluotas ir be diržo. Dar 
kelis žingsnius nedavažiavus aš kažkaip 
insliktyviai pažinau, kad priešakyje einąs 
areštuotas karys yra nelaimingas Herma­
nas, apie ką tuojau įspėjau Felių ir Ipo- 
lių. Aš neapsirikau.

Felius parodė ženklą sulėtinti greitį ir, 
apsižvalgę* aplink, greitai padarė spren­
dimą :

— Hermaną turime išlaisvinti! Mes 
juos turime pasivyti kaip lik prie Janulai­
čio sodybos vartų, kad nuginkluotus sar­
gybinius galėtumėme trumpam patalpinti 

už tvoros esančiame darže, — aiškino už­
puolimo planą Feliksas.

— Aš juos pralenksiu kokius penki us 
metrus, o jūs tuo pat metu turite būti jų 
užnuguryje nedaugiau kaip trys metrai. 
Kai aš, nušokęs nuo dviračio, pareikalau- 
siu sargybinius pakelti rankas aukštyn, — 
judu taip pat iš užnugario turite tuojau 
pakartoti tą patį reikalavimą, ir tai pakan­
kamai garsiai, — smulkiai stengėsi nuro­
dyti veiksnius Felius, o tuo tarpu karių 
trijukė jau buvo visai arti vielos, kurioje 
turėjo būti užpulti.

— Patikrinti ginklus! — dar pasakė 
Feliksas ii- paspaudė dviratį prieš kalnelį, 
kurio aukštumoje stovėjo Janulaičio 
sodyba.

Spėjau dar atsisukti ir patikrinti, ar 
kas\ nors iš užpakalio neatvažiuoja. Mūsų 
ir Hermano laimei nieko nebuvo matyli.

Mačiau kaip Feliksas prie pat trijukės 
kiek sulėtino greitį ir lik palaukęs, kol šie 
pasiekė reikiamą vietą, jis juos pralenkė ir 
už kelių žingsnių prieš jų nosis paspyręs 
dviratį kelio pakraštį n žaibišku sukiniu 
atsisuko prieš atvykstančius ir iki krūtinės 
aukščio pakėlęs “Parabelium” griežtai 
sukomandavo:

,— Rankas aukštyn!
Mudu su Ipoliumi jau taip pat buvome , 

nustatytoje vieloje ir čia pat abu kartu 
pakartojome Feliaus komandos žodžius.
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DETROIT** NAUJIENOS
Ruošiasi Užgavėnių va’ .ui

Ateinantį šęštadie ,t, vasario 
27 d. Amerikos L’ vuvių Balso 
Radijo klubas ruošia grandiozi­
nį užsigavėjimo balių ir ruošia, 
jų pačių žodžiais, “ne juokais”. 
Blynų būsią prikeptą bent tūks- 
tąųęįųį žmonių. Ir ne tik blynų, 
bęt ir kumpių, dešrų, cepelinų 
įr kąs čią viską beišskąįčiuos. 
Visi gėrimai būsią genuine ka- 
nadįškį! Na, kitaip ir negali­
ma, nes kur gi iš Amerikos pu­
sės nepastebėtas suveši viąus 
čionykščius gėrimus į Windso- 
rą.

Beje, prisiminiau Windsorą. 
Taigi, kad tas, -klynų vardu pri­
sidengęs, Užgavėnių balius bus 
ųž upės, svetįpgoje Kanadoje. 
Įsidėmėkite adresą: 1033 Otta­
wa Street, Ukrainian National 
Home, visiškai prie miesto cen­
tro, lengvai pasiekiamą vieta ir 
tuneliu, ir tiltu. Pradžia ■— 7 
yąl. Įšviečiami atsilankyti visi 
detroitiškiai ir, be abejo, wind- 
§ofiškiai tautiečiai! Ir kviečia- 
ųii ne juokais... nes mažiausia 
sęptyniųs šeštadienius ir tiek 
pat sekmadienių jokių lietuviš­
kų šokių su bufetais ir geromis 
programomis nebebus.
Balfo 76 skyriui 15 metų

Pernai, maždaug šiuo laiku, 
penkiolikos sukaktį ątšvęntė 
reikšmingiausia Detroite kultū- 
riniąį-politinė orgąųįzącįją — 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centrąs, tyųippąi Čia Dlocų va- 
dįnąĮnąs. Šįmet- t°fei§ sukaktį 
čią šveųčįą kitą lYfUl garbinga, 
lygiai reikšminga, o kiekvienam 
bųyųsiąną dyguli’ Į^Įąidipgai 
“tremtinių” vadinamam pabė­
gėlių! (ųųp bolšęvikų Įįronįjps, 
Žįnorųa dar iš stovyklinio skur­
daus gyvęųųųo Vokietijoje, or­
ganizacija — Bendrasis Ameri­
kos Lietuvių Šalpos Fondas, 
trumpai Balfu šaukiamas.

Aną šeštadienį, vasario 20 d. 
čia buvo banketas, kurio metu 
pagerbti mirę ir gyvį Balfo 76 
sk. darbuotoj ąi. Kadangi tame 
bąnkefe ųedąįyyąvąų, daug ko 
apie jį parašyti negaliu. Paga­
liau, banketas banketų, įr jį 
kad ir gražiausiai aprašęs, Bal- 
fp 76 skyriaus Detroite atlik­
tų darbų neišskaičiuosi. Penkio-• 
lįka metų, tai ilgas laiko tar­
pas. šips taurios organizacijos 
suburti, dirbo ęią per tą laiką 
mažiausia kelios dešimtys pa- 
sįšvęntėlįų (sakydamas kelios 
dešimtys, mąnau nepamažinu, 
nes visi tįę išpūsti tūkstąnčiąi 
tautiečių, kurie Baliui tik nu­
graužtus kąulelius kada ne ka­
da pųmęsdavo nuo, Ksavp velyki­
nių stalų, į Balfo garbinguosius 
dar npįrikiųptįni...). Bet ir tįę 
kelios dešimtys, tiek daug pa­
darę ir tebederą brolių, ašaroms 
nušluostyti, jų alkiui numarinti, 
jų šąlantiems sąnariams pri­
dengti — jie kipno nprs kąda 
nors tui’i bįiti tinkamai. pami­
nėti atitinkamu metraščiu, kad 
lietųyįškai Ųetroilo istorijai lik­
tų nąųdįngąs ir garbingas doku­
mentą^.
Jaunimo meniško žodžio 
varžybos

Tąi dar vienas Bendruomenės 
organizuotas kultūrinis subuvi­
mas. Ir nę betkoks: lietuviškas 
jaupįųiąs vąržėsį lietuviškame 
skaityme, deklamavime ir kal­
bėjime. etatai įvyko vasario 
21 d. Ispanų salėje. Labai’gai­
la, kad dabodamas dar nedekla­
muojantį, neskaitantį ir visįš- 
kai nieko nekalbantį jaunimą, 
turėjau likti namuose ir. šioj e 
nepaprastoje šventėje dalyvau­
ti negalėjau. Bet vyresnieji šei­
mos nariai, iš varžybų sugrįžę, 
davė kartu linksmus ir liūdnus 
pranešimus. Linksmus ta pras­
me, kad jau prieš porą savai­
čių atrinkti varžybų finalistąi, 
skaityme ii’ ;■ deklamavime pasi­
rodę taip jaudinančiai gražiai, 
kaip pasirodydavę Lietuvos gim­
nazijose, gimtojoje kalboje įki 
ausų pasinėrę moksleįviai. Pa­
vyzdžiui, kad ir toks deimančiu­
kas: amerikietiškos gimnazijos 
moksleivis puikiąi išdeklama- 
vęs, nė nemirksėdamas, visą

Maironio “Čičinską” ir tokia gra­
žia tarsena, kad reikę tik ste­
bėtis (deja, premiją gavęs vos 
trečią, dėl, palyginus su ki­
tais, menkesnės interpretacijos). 
Liūdnoji gi mano informatorių 
įspūdžių dalis: be programą iš- 
pildančių varžovų tėvų, kiti šį 
jaunimo vakarą (geriau popie­
tę) biaųriai Ignoravę, nes salė­
je buvę tik kelios dešimtys su­
augusiųjų. Nęžiūrint visko, LB 
valdybą už šį Žygį reikia svei­
kinti, ir tevirsta tokios jaunimo 
popietės tradicija!
Meksikiečiai giedą lietuviškai

Prieš keletą mėnesių rašėme, 
kad kun. Vladas Stanevičius, 
čia gimęs lietuvis, paskirtas šv. 
Antano lietuviškos parapijos 
klebonu, vieton mirus kun. dr. 
Igno Bpreįšio. Dabar girdisi ge­
ri atsiliepimai apie naująj kle­
boną. Baigiąs įvesti geležinę 
tvarką ir parapiją padarytį pa­
našią į visas tvarkingas ameri­
kiečių parapijas. Kadangi, ša­
lia lietuvių, parapijoje tautinė 
mažuma esą meksikiečiai, tai 9 
vai. pamaldose jų vaikučiai, kun. 
Stąųęvičiaųs patvąrkyĮnu esą iš­
mokyti ir traukią iš širdies dvi 
lietuviškas giesmes...

Alfonsas Nakas

VENGRIJOJE SUŠAUDĖ 204 
JAUNUOLIUS

Skandinąvįjos radijo š. m. 
sausio 30 dienos pranešimais, 
Į9(59 meįų gruodžio įnėnęsį Yerh 
grijoje/buvo sušaudyta 15.0 jau­
nuolių, sųinątų Vęngrijos sukili­
mo metų. Tie jaunuoliai buvo 
suirnti cįąr paauglių ąmžįuję ir 
kalinti ligi jįęnąs sųKaKų 18 pie­
tų amžiaus. Po to įvykdyti mir- 
Įįę§ spręųdimaį.

Be praėjusių metų gruodžio 
mėųęsį Vengrijoje sušaudytu 
150 jaunuolių, tomis pačiomis 
informacijomis pastarųjų šešių 
mėnesių 'būvyje mirtįes sprendi­
mai buvo įvykdyti dar 54 jau­
nuoliams, ligi šiol kalintiems 
Vengrijos kalėjimuose. (Ę)

Los Anffeies Calif l PIETŲ Karelija buvo ijVb -angeles, vam. į valdoma Gedimino

— 1 onia T. Shanauskienė 
(3746 East 61-st St., Hunting­
ton Park, Calif.) atnaujino Nau­
jienų prenumeratą. Ji yra nuo­
latinė Naujienų rėmėja.

— Pastaruoju laiku ją užgu­
lė bėdos. Jos vyras tiek sune- 
galėjo (serga jis cukrine liga), 
jog teko jį vęžtį į sanatoriją, 
kur yra tinkamų priemonių to­
kiems ligoniams prižiūrėti.

— šiemet mes jau pusėtinai 
lietaus; turėjome, — penkis co­
lius su viršum kritulių. Pernai 
per/tą patį laikotarpį lietaus kri­
tulių tebuvo tik apie du coliai. 
O kąį Kalifornijoje daugiau yrą 
lietaus, tai ir metai geresni. Iš­
vadą yra toįda, kad numatoma, 
jog šię metai bus geri.

— Turėjome svečių iš Chica­
gos apyįįnkės, būtent, iš 1033 
McCarthy Rd., Lemont, Ill. Tai 
buvo ponai Artis. Išbuvo 14 die­
nų. Pasivažinėjo po Los Ange­
les miestą ir jo apylinkes. Daug 
įdomių vietų pamatė. Norėjo į 
Disneyland patekti, bet nepąyy- 
feo.

— Arčiams Kąlifornija ir jos
klimatas dabai patiko. Atsisvei­
kindami pareiškė, kad, girdi, ne­
tolimoje ateityje ir vėl pasimą- 
tysime. K. G; Urnežis

. ... Liaurėo Ka­
relijoje, išeinantis suomių dien­
raštis “Karjalainen” šių metų 
vasario 6 dienos laidoje atspaus­
dino straipsnį, kuriame rašoma 
apie tą laikotarpį, kai Pietų Ka­
relija buvo dalis didžiojo Lietu­
vos kunigaikščio Gedimino vals­
tybės (1333—1338). Novogo- 
rodiečiai buvę paėmę Kakisalmi 
pilį ir pietų Karelija 1293 me­
tais. Vėliau kunigaikštis Įvan 
Danilovič tą sritį perleidęs di­
džiajam Lietuvos kunigaikščiui 
Gediminui. Gediminas Pietų 
Karelijos valdovu buvo pasiun­
tęs Narimantą, o vėliau Alek­
sandrą. Po Viipurio (taikos mi­
nėtoji Karelijos dalis vėl buvu­
si grąžinta suomiams ir šve­
dams. (E)

>30/ EARNING41% 0N prepaid /W SAVINGS

Effective Jan. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE

WITH 1500.00 OR MORS

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, W.

T«L Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to ■ _ 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY » to 1 
WBDNBSDAY CLOSKD

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

1 o
2 0

PtR ANNUM

k MIDLAND
■k Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,00Q. - apdrausta Į 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

Balsuotojai, 
nepamirškite pranešti 
naujus adresus

DR ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstp ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

RŪTA BUTNIS, M. D. 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Bendra praktika
Ofisas ir Rezidencija:

744 WEST 35th ST. Tel. Bl 7-3883
Priima kasdien: 9 A. M.—8 P. M.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pįrm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių._

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

A3 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ag ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- w dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Chicagos rinkinių komisionie- j 
rių tarybos pirmininkas Sidney Į 
T. Holzman primeną asmenims, j 
kurie praeitais metais yrą per­
sikėlę į kiias vietas ir pakeitę i 
adresus, apie tuos pakeitimus Į 
pranešti jo įstaigai įki kovo 11 i 
d.; priešingu atveju gali susivė- 
įįnįi ir neįeiti gųlimylięs bal­
suoti balandžio 12 dienus rinki­
muose. Pranešįi gąlįiną įąįškų 
arba atviruku, pasiunčiant ad­
resų Rooųi 3Q8, City Hali. Kor­
telėje įųrį Mtį nužymėti abudu 
adresai, senasis ir naujasis. 1

AR ŽINOTE, KAD

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Išvykęs atostogų į Phoenix, 

Arizona. Sugrįš apie 1960 
m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616.

DR. G. SERNEK 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* / 

25 mėty patyrimas > 
TeU YArds 7-18» 

Pritaiko Akinio* 
Kreivas Akis / 

Ištaiso. .
Ofisas ir Akini? Dirbtuvi ų 
756 WEST 35th STREET ' . 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 Od & 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10—1 
WkL po Artw Į»galON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

UNIVERSAL SAVINGSDABAR MOKA
DIVIDENDO

už apdraustus
SUARĘ ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba tęlefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesni nuošimti už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND WAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Si. Tel: IlAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2.868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.; LA 34949 Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2 4 ir 6-9 vai. po pietų 
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BĄLpUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas ęaugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tol.: FRontier 6-1882

CftAOlNSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47Sf. 

FRontier 6-1998
Atdarą kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vah ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Yra geda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra,, 
neatidėliodami įsigykite prpL 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, DI.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai: pirmąjį. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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MIRĖ
(JUOZAS ŽUKAUSKAS

DAINUOS NAUJIENŲ BANKETE
Kiek mieste 
automobilių?

Chicagos miesto mokesčių 
rinkėjo Įstaiga praneša, kiek 
iki šių metų pradžios mieste 
buvo kokių vežimų.

Arklių vežimų pernai nuo 
1959 metų sausio 1 d. iki gruo­
džio 31 dienos buvo 26; moto­
ciklų buvo 3,424; automobilių 
iki 35 arklių jėgų buvo 151,867; 
automobilių daugiau kaip 35 
arklių jėgų 405,680; motorinių 
sunkvežimių 68,648; treilerių
560; demonstratorhj 6,217 ir
transferių 135,592. Mokesčių už 
visus tuos vežimus per praeitus 
metus surinkta $21,951,163.75.

Verdi ’’Trubadūras”
JAV jau turi 100,000 
branduolinių bombų

Dr. Linus C. Pauling, chemi­
kas ir Nobelio laureatas, kalbė­
damas Chicagos rotariečių klu­
be, pasakė, kad Jungtinės Val­
stybės jau turi atsargoje 100,000 
atominių ginklų, kai Sovietų 
Sąjunga turinti “tik” 50,000. Be 
to, jis pranešė, kad 1962 metų 
ir raudonoji Kinija bus atomi­
nė galybė, perspėdamas, kad pa­
saulis rieda Į pražūtį, jei nebus 
pasiekta tarptautinės sutarties 
ir nebus visiškai atsižadėta ka­
ro. Dabar ir JAV ir SSSR tu­
rinčios užtektinai priemonių pa­
sauliui sunaikinti. žmonijai 
nuo žemės nušluoti esą reika­
linga tik 4,000 super-bombų, 
išsprogdinant lygiais tarpais.
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A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 71941

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 

’Si medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
d utinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
ru iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 

v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

Naujienų direktorius ir ilga-
metis jų išvežiotojas, paskutiniu 
metu gyvenęs pas Juozą Šmo­
telį, 7114 S. Campbell Avė., 
Chicago, Illinois, trečiadienį 
mirė. Ryte jis atsikėlė, kaip 
paprastai, pasivaikščiojo, pa­
pusryčiavo ir nuėjo Į savo kam­
barėlį antrame aukšte, šmote­
lis, negirdėdamas jo žingsnių, 
užėjo viršun pažiūrėti. Jis rado 
Žukauską jau mirusį. Velionį 
laidoja Povilas Ridikas. Apie 
laidotuves plačiaus praneš ry­
toj.

šeštadienj per radijo
Ateinantį šeštadienį iš Metro­

politan Operos New Yorke per 
CBS radijo tinklą bus transliuo­
jama Giuseppe Verdi keturių 
veiksmų (8 scenų) opera italų 
kalba “11 Travatore”. Roles at­
lieka: sargybos kapitono Fer- 
rando — bosas William Wilder- 
mann iš Vokietijos; kilmingos 
damos iš Aragono, Leonoros — 
sopranas Antonietta Stella iš 
Italijos; Leonoros kambarinės
Inez — mezzo-sopranas Helen
Vanni, amerikietė; trubaduro 
Manrico — tenoras Carlo Ber­
gonzi iš Italijos; čigonės Azuce- 
nos, Manrico pamotės — Giu- 
lietta Simionato, mezzo-sopra­
nas iš Italijos; grafo Di Luna 
— baritonas Ettore Bastianini 
iš Italijos.

Pradžia Chicagos laiku 1 vai. 
popiet. Chicagoje pertransliuo­
ja WBBM.

Išvykus į laidotuves 
apiplėšdavo jų namus

Suimti keli paaugliai plėši­
kauto j ai, Edmund Brook, 19 
metų, iš 4601 S. Rockwell St.; 
Ronald Mazur, 17 metų, iš 2707 
W. 47th St. ir vienas 14 metų 
amžiaus vaikėzas, kurie per 
praėjusias 10 dienų apiplėšė še­
šis namus. Iš laikraščių garsi­
nimų jie nutaikydavę įsilaužti 
tuo metu, kai gyventojai išva­
žiuoja į laidotuves. Policija taip 
pat suėmė John Petraitis, 19 
metų, iš 4312 S. Artesian Ave., 
nors jis neprisipažįsta dalyva­
vęs apiplėšimuose. Jį suėmė 
detektyvas James Concannon iš 
New City policijos stoties.

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFŪRMIUJRE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pi rmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm 11—5.
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Ona Skeveriūtė - Stephens
sekmadien, kovo 27 dieną, dainuos Pavasariniame NAUJIENŲ 
bankete, kuris vyks Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje.

Populiariausia ir čikagiečių mėgiama dainininkė dainuos 
arijas, duetus ir lietuviškas dainas.

Skaniai paruošta ir soti lietuviškų ir amerikietiškų valgių 
vakarienė.

Organizacijos, bendrovės ir šeimos užsakinėja stalus. Pas­
kiri asmenys — atskiras vietas.

Vienam asmeniui tikietas kainuoja $6.00. Tikietus galima 
gauti NAUJIENŲ Administracijoje arba pas NAUJIENŲ ats­
tovus.

Prašome įsigyti tikietus ir rezervuoti vietas iš anksto.

Krebiozenas pagydė 
įsisenėjusį vėžį?

Padarytos vidurių operacijos 
šešiems žmonėms, kuriems 
anksčiau krebiozeno vaistais 
buvo gydomas įsisenėjęs vidu­
rių vėžys, parodė, kad jie dabar 
tos ligos visiškai nebeturi. Tai 
praneša Dr. Andrew C. Ivy, pa­
garsėjęs Illinois universiteto fi­
ziologas. Jis stengiasi sukelti 
$500,000 fondui, kuris buvo įs­
teigtas praeito rudens rugsėjo 
mėnesį. Fondas vadinasi Ivy 
Cancer Research Fundation. Iš 
to fondo jis nori tęsti tyrinėji­
mus ir galutinai įrodyti, kad ligi 
šiol daug ginčų tfebekeliąs kre- 
biozinas yra “nenuginčijamas”.

Lenkai išsirinko Daley
Chicagos lenkų dienraštis Chi­

cagoje “Dzienik Chicagoski” 
per iškilmingus pietus Sherman 
viešbutyje išrinko merą Richar­
dą Daley žymiausiuoju Chica­
gos miesto piliečiu — “Man of 
the Year”. Dėkodamas už iš­
rinkimą, meras pasakė, kad vi­
sų tautų imigrantai padėjo Chi- 
cagą padaryti didžiu miestu, bet 
nė viena tauta tiek daug neda­
vė, kaip lenkai.

KUOMET DĖVĖTI ORDINĄ
Sykį Vokietijos kaizeris Vil­

helmas kelintasis, lankydamas 
Bremeno laisvąjį uostą, laivo, 
kuriuo važinėjo po uostą, kapi­
toną apdovanojo ordinu. Po ke­
lių metų vėl vizituodamas Bre­
meną jis pamatė ,ir atpažino tą 
patį kapitoną ir matydamas jį 
be ordino, atsiminęs paklausė: 
“Kodėl nedėvi ordino?”

Ilgai pasigraibęs po kišenius 
kapitonas pagaliau ordiną su­
rado ir pasiaiškino “Jūsų dide­
nybe, aš tą ordiną dėviu tik 
svarbiai progai esant”.

HONORARAS Už POEZIJĄ
-žinai, gavau šimtą dolerių 

honoraro už poeziją!
— Sveikinu, sveikinu. Kas iš­

mokėjo? į

— Siunčiau įvertintu laišku 
ir laiškas dingo pašte, tai paš­
tas ir išmokėjo.

ŠACHMATAI
Žaibo turnyras, įvykęs sek­

madienį, vasario 21 d. Jauni- 
|mo Centre sutraukė 17 žaidė­
jų. Palyginti nedaug . . . Gal 
dėl to, kad sniegas sutrukdė 
susisiekimą. Pasigedome stip­
rių latvių žaidėjų brolių Tuni­
su ir Gutmanio. Bet vis dėlto 
turnyras buvo įdomus, ir sve­
čiai nuoširdžiai dėkojo šeimi­
ninkams — Neries klubo šach­
matininkams, pareikšdami pa­
geidavimą, kad ateityje būtų 
dažniau ruošiami panašūs tur­
nyrai.

Turnyras vyko erdvioje 
Jaunimo Centro salėje, žaidė­
jams nereikėjo stumdyti kai­
mynų Alkūnėmis, kaip kad 
paprastai būna Chicagoje ruo­
šiamose pirmenybėse. Ta pro­
ga šachmatininkai nuoširdžiai 
dėkoja maloniam Jaunimo 
Centro šeimininkui Tėvui Ku­
biliui, visada remiančiam ka­
rališkąjį sportą.

Pirmąją vietą laimėjo žino­
mas Chicagos šachmatininkas 
Angelo Sandrinas, antrąją tik 
neseniai baigęs universitetą 
jaunas žaidėjas Fischheimeris 
ir trečiąją — Leopoldi.

Atrodė, kad šį kartą San­
drinas turės nelengvą duoną, 
nes pat pirmame rate pralai­
mėjo be skausmų man. Bet po 
to rinko taškus, kaip grybus, 
ir užtikrintai laimėjo pirmąjį 
prizą. Aš atsilikau nuo Leo­
poldi puse taško ir atsidūriau 
ketvirtoje vietoje, bet jau be 
prizo. Mūsų meisteris, P. Taut- 
vaišas, žaidė kažkaip perleng- 
vai ir dėl to jo rezultatai visai 
neatitinka jo pajėgumo: be 
abejonės jis ne tik šiaip stip­
riausias Chicagos ir Illinois 
valstybės meisteris, bet ir ge­
riausias “žaibininkas”.

Po oficialaus turnyro buvo 
suruoštas dar draugiškas tur- 
nyrėlis, kuriame dalyvavo 12 
žaidėjų, čia laimė nusišypso­
jo man, ir laimėjau pirmąją 
vietą, šį kartą jau su šiokiu 
tokiu prizu. Antroji vieta ati­
teko Fischheim erini, trečioji 
— Angelo Sandrinui.

šį penktadienį, vasario 26

HELP WANTEp — FEMALE 
______ Reikia Da r bin inkių_______

WORK NEAR HOME
Immediate opening for 

TYPIST, BILLER 
General office duty, 5 day week 

SANDEL MFG. CO.
3618 So. Loomis St.

LA 3-8010

GENERAL housekeeper — mature. 
For home more than salary. Own 
room and bath. Reliable. References. 

AMbassador 2-3273.

GENERAL Housekeeper — mature. 
Not over 50. Assist cooking. Own. 
room and bath.. 5 day week. Good 

salary. Reliable. References. 
FOrest 9-6348.

GENERAL HOUSEKEEPER 
Lite cooking. Mature. Motherless.

9 yr. old boy. Reliable. References. 
ESsex 5-1427.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRAI IR MOTERYS
Reikalingi pocket maker ir 

armhole baste
(kišenių ir rankovių) siuvėjai.

Nuolatinis darbas.
MEIER’S & CO.,
205 W. Monroe St.

1816 S. Halsted St. Wilcek.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE Sales Gals needed full 
time — Exper. or will train. Excellent 

comm, earnings for smart hard 
worker. Cal. PAlisade 5-5329.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
centr. šildymas. Bridgporte. 

Tel. FR 6-2248.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas 6 kamb. 
— 3 miegamųjų butas 2-me aukšte 

Marquette Parke. 
Skambinti prieš pietus LA 3-6768.

REAL ESTATE FOR SALS REAL ESTATE FOR SALS
Namab Žemė — Pa rdavimui Namai, Žemė — Pardavinyj

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Di. Virginia 7-7747

BRIGHTON Pk. gražus ir stiprus 
mūr. namas: 2 krautuvės iš priekio, 
puikus ir moderniškas 5 k. butas iš 
kiemo. Geras rūsys. Karštu van- 
deniu-alyva šildymas. Ekstra lotas 
šalia namo. Nebrangu.

$400 MĖN. PAJAMŲ! Brighton Pk.
4 butų mūr. šildymas karštu van­
deniu alyva. 2 auto mur. garažas. 
$26,000.

DU NAMAI lietuviškoje kolonijoje 
už $28,000. Mėn. pajamų $900. Įmo­
kėti apie $8,000.

10 SKLYPŲ (lotų) po 100x200 pė­
dų Lemonte. $26,750.

BRIGHTON PRK. Mūr. 6, 4 ir 3 
kamb. butai. Karštu vand. stokeriu 
šild., dvigubas gar. $26,500.

PUIKUS mūr. Brighton Prk., 2 po
5 kamb., gaso šild. atskirai kiekvie­
nam butui $ 29,500.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung. 
Gerame stovy, visi dideli kambariai. 
Aut. alyvos šild. Uždaras porčius. j 
Alum. žiem. langai, $22,000.

MARQUETTE PRK. baltų plytų 
mod. 2 po 6 kamb. Rinktinėj vietoj. 
Garažas, sklypas 37 pėdų. Namas tik
6 metų. Apžiūrėkite, nesigailėsite 
pamatę tikrai visais atžvilgiais gerą 
namą. $47,500.

OAK LAWN prie 87 St. 6 kamb. 
mūr. ranch tipo namas tik 1 metų. 
Visi kamb. dideli. 60 pėdų sklypas. 
Savininkas nori skubiai parduoti. 
$21,500.

PILDOME

LIET. KOLON. švari maisto krautu­
vė su visais įrengimais ir prekėmis ii* 
4 butų mūr. $200 mėn. pajamų plius 
krautuvė su 4 kamb. butu. $29,000.

LIET. KOLON. 2 po 5, 3 po 4 ir biz­
nis. Mūr., visi butai modern. $360 
mėn. pajamų plius biznis su 4 kamb. 
butu. Naujas dvigubas garažas. Kai­
na prieinama.

BRIGHTON PRK. 2 po 4 medinis. 
Žemi taksai. Dvigubas garažas. Gazo 
šild. $13,000.

MARQUETTE PRK. Prk. 2-jų butu: 
6 ir 5 kamb. Platus sklypas/ Aut. 
alyva šild. $28,500.

GAGE PRK. pajamų mūr. bung. 
Platus sklypas. Išnuomavimui 3 
kamb. ir savininkui 6 kamb. butas.

GAGE PRK. mūr. 2 butai po 5 
kamb. Platus sklypas. Gazo šild. 
$23,500.

BRIGHTON PRK. Taverna ir 3-jų 
butų gražus mūr. namas. Platus skly­
pas.

MARQUETTE PRK. Taverna ir 
3-jų butų gražus mur. namas.

50 pėdų pločio sklypas arti Mar­
quette Prk. Tinka dviejų šeimų na­
mui, arba dviem namam po vieną 
šeimą.

MUR.: 3 butai: 5, 4, 4 kamb. ir ta­
verna su visais įrengimais. Aut. aly­
vos šild. Rūsys, apsauga nuo pot­
vynio. žiem. alum, langai. Namas 
labai gerame stovy. Dvigubas mūr. 
garažas. Savininkas duoda morgi- 
čių. Dėl kainos galima susitarti.

INCOME TAKSAS.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE I
PRIE PARKO elegantiška mūrinė 

7 kamb. rezidencija, platus sklypas, 
garažas. $35,000.

4 METŲ 2 butų mūrinis ir kamba­
rys sausam rūsy, garažas, 2 blokai nuo 
parko. $36,500.

PUIKI BIZNIUI VIETA mūro na­
mas 2 butai ir bizniui patalpa. Kai- i 
na $30,700.

MODERNUS VIDUJE 5 kamb. na­
mas ant plataus sklypo, garažas. Ver­
tas $17,700.

GERAI SUTVARKYTAS didelis 3 
butų mūrinis, naujas gazo šildymas, 
aluminum langai, garažas. $30,500.

PAVELDĖJIMAS. Gražus oktagon 
mūras, 2 butai po 6 kamb., mūro ga­
ražas, arti mūsų ofiso.

6 KAMBARIŲ bungalow, šviesus 
butas, garažas, geras ir pigus. Kai­
na $16,000.

APARTMENTINIS MŪRAS, pui­
kūs 7 butai, pelningas ir pigus na­
mas. Įmokėti $25,000.

GRAŽUS 4 butų mūrinis, didelės 
pajamos, arti parkas. $54,500.

LUXUS 6 kamb. 5 metų mūrinis, 
daug vertingų priedų, savininkas ap­
leidžia miestą ir nuleido kainą iki 
$24,500.

MŪRINIS 2 po 4 kamb. ir 2 kamb. 
rūsyje, garažas. $23,600.

GAGE PARKE 3 butų mūro na­
mas, platus lotas, garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
arti bažnyčios ir mokyklos. $22,500.

HAZEL CREST puikus 5 metų me­
dinis, alyva šildymas, sausas rūsys, 
platus sklypas, tik $15,900.

FOR RENT 6 rooms, 3rd. floor. Stove 
heat, near schools, churches, and 
shopping. Good neighborhood. Vic. 
Cicero. Harrison. AUstin 7-2191.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KRAUTUVĖ 12x32 pėdos su pri­
jungtu 2 miegamųjų namu. Įkainota 

pardavimui. 228 E. North Ave.
Northlake, Ill. Tel. Fillmore 4-5410.

APDRAUDOS agentūra. Platus biz­
nis Vakariniame Priemiestyje. 

Tel. Fillmore 4-5410.

FARMS FOR SALE
_ Qlciai Pardavimui____
160 AKRŲ ŪKIS

16 mylių į šiaurvakarius nuo Marsh­
field, Unity kaimo pakraštyje. Di­
delis namas, tvartas galvijams. Vie­
na. iš geriausių žemių krašte, ideali 
vieta, prie meksfaltuoto plento, arti 
krautuvių ir mokyklos. $16,000. Ga­

lima tuoj užimti.
MAURICE MORGAN

496 E. 9 St.
Fond Du Lac, Wisconsin.

d. Neries šachmatininkai pra­
šomi susirinkti apie 7:00 vai. 
vak. Jaunimo Centre. Suruo­
šime mažų “blicukų” ir — tai 
svarbiausia —- aptarsime kai 
kuriuos klubo reikalus: apie 
juos praneš mūsų pirminin­
kas, Vladas Karpuška.

A. Zujus

“NAUJIENOS” KIEKVIEN(
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

UNITED PRESS TELEPHOTO
Kun. Martin Luther King, karingas 

pietinių negrų integracijos šalinin­
kas, suimtas Atlantoje, Ga. Jis kal- 
įamų mokesčių blankos, Paleistas už 
tinamas neteisingu užpildymu savo pa- 
$2,000 užstatą.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

GEROS IŠVAIZDOS kampinis 4 
butų po 4 kambarius mūro namas, 
2 auto garažas, šildymas stokeriu. Pa­
jamų $4.200. Kaina $35,900.

KETURIŲ BUTŲ mūro namas 
Brighton Parke, šildymas gazu — 
karštu vandeniu, $400 mėnesinių pa­
jamų. Kaina $25,700.

MODERNIZUOTAS mūrinis 5 kam­
barių namas Gage Parke, šildymas 
gazu? Garažas. Kaina $18,900.

SAVININKAS apleidžia miestą. Gra­
žus 5 kambarių mūrinis (Expandable) 
namas su garažu. 62-ra ir Spaulding.
Tik $18,500.

BARGENAS 1V2 aukšto medinis, 5 
ir 3 kamb., 2 auto garažas, Cicero 
ir 62nd. Tik $16,500.

NORITE PAMATYTI tikrai gerą 
namą? Mūrinis 5 ir 4 kamb., moder­
niškos vonios, alyvos šildymas, nau­
jas 2 auto garažas. Marquette Parke. 
$110 pajamų ir savininkui butas 1-me 
aukšte. Tik $27,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
PILDOME INCOME TAKSUS 

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PBospect 8-2233

MED. P/2 a. (4 ir 3) prie mokyklos 
ir susisiekimo. $13,500.

MŪR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

MODERNIZUOTAS 2x6 mūras. Ar­
ti mūsų ištaigos. $26,900.

BEVEIK NAUJAS, 4 kamb. mūr., 
aukšta pastoge. 72 — Sacramento.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th SI. PB 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

MARQUETTF PARKE rinktinėje 
! vietoje 2 puikių butų, 6 metų mūras, 
atskiri šildymai, dvigubas muro ga- 

; ražas — žemiau $40,000.
6 KAMB. modernizuotas mūr. bun­

galow, arti mokyklos. Galima pe­
rimti morgičius iš 5%.

4 KAMB., kaip naujas, prie pat 
parko.

SAUGIAM INVESTAVIMUI 4, 6, 
7 ir 8 butu apartamentai.

BRIGHTON PARKE, jaukus 2 bu­
tų (5 ir 4 kamb.) mūrinis, arti mo­
kyklos.

J. S T O N K U S R. E.
PRospect 8-1595

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas, ga­
ražas, arti mokykla, gera vieta.

Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos, erdvūs kambariai.

Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. 
geras skiepas, gazo pečiais šild., ge­
ros pajamos.

Medinis, 6 ir 4 kamb.. centr. šild., 
garažas, žemi mokesčiai, arti susisie­
kimo.

Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
šild., 60 p. sklypas. $23,000. .

GAGE PARKE
Mur. 1¥2 aukšto, 7 ir 5 kamb., ga­

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
Mūr. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe­

čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir jrengimaj

KODĖL MOKĖTI BRANGIAU? 
Ar reikia jum baldų, įrengimų, 

kilimų, grindims patiesimų, 
graznų ir kt.?

KODĖL MOKĖTI BRANGIAU? 
Matykit I. Begoun.

1000 W. ROOSEVELT RD.

PARDUODAMI 
visai nenaudoti kilimai: 

9'xl2‘ — $30; 6'x9' — $20 
12' x 18' su pamušalu (pad) — $85.

G. E. vacuum siurblys $25 
ir 2 lempos. 

Telef. HI 5-6729.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West Street

PRospect 6-4fj24 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739
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